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Vážení čtenáři,
jaro je tu, a tak doufáme, že si užíváte prvních

hřejivých paprsků slunce a rozkvétající přírody.
Samozřejmě spolu s ním je tu i spousta novinek, které
vám opět přinášíme na stránkách zpravodaje. Tentokrát
se dočtete například o rozbíhajícím se projektu v podobě
dlouho plánovaného denního stacionáře pro seniory.
V aktualitách se podíváme nejen na to, co nás letos čeká
na poznávacích stezkách, ale také na našich silnicích.
Z radnice vás budeme informovat o novinkách
ze zastupitelstva i o novém systému pro registraci
dětí do mateřských škol.

Téma jsme si tentokrát zvolili vskutku barevné,
zaměřili jsme se totiž na odpadky a jejich třídění.
Procvičit si vlastní dovednosti v tomto směru budete
moci také na chystaném Dni Země 22. dubna.
Nebudou chybět ani reportáže ze škol a školek.
Z nich si velkou pozornost určitě zaslouží i projekt
místních gymnazistů o Příbězích bezpráví.

Spoustu zajímavostí, poutavých příběhů
a sportovních výkonů nabídne rubrika Kultura,
sport, spolky a volný čas.

Nezapomeňte se podívat také na články internetového
Zpravodaje, kde se nově dozvíte vše, co se do toho
tištěného nevešlo.

A protože jsme si všimli, že se v poslední době zvedla
poptávka po parkovacích hodinách, připravili jsme si
pro vás jedny jako dárek. Při skládání se stačí řídit
jednoduchým návodem.

Společně se všemi přispěvateli vám přejeme
krásné dny a příjemné čtení.

Za Šlapanický zpravodaj
Radka Beránková

Aktuální číslo zpravodaje

Co se do zpravodaje nevešlo
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projekty města

V rámci plánovaného rozšíření
kapacity hřbitova města Šlapanice
bylo staveniště předáno 15. února 2023
společnosti PORR, a.s., vybrané
v zadávacím řízení za zhotovitele
stavby. První stavební práce již
započaly, byl zbourán domek
technického zázemí a část dělící zídky
mezi starou a novou částí hřbitova.
Nyní probíhají přípravy na zahájení
výstavby plánovaných objektů. Práce
by měly být ukončeny na podzim 2023.

Jak vás čtenáře pravidelně
informujeme, práce na nových třídách
pro Mateřskou školu Hvězdička jsou
v plném proudu. Kdo občas zavítá do
ulice Husova, jistě si všiml, že
u budovy budoucí školky proběhla
vyzdívka druhého patra a betonáž jeho
stropu. Zároveň se instalují elektrické

rozvody a přípojky.
Nezahálí se ani na Masarykově
náměstí, kde v budově bývalé
knihovny vzniká třída, která by měla
otevřít pro místní děti již v září. Školka
kromě výměny oken a rekonstrukce
stropů dostane také novou fasádu.

Ve Šlapanicích v Domě
s pečovatelskou službou se plánuje
zbudování nového denního
stacionáře, ten bude určen seniorům
od 65 let a osobám od 50 let věku
postiženým lehkou formou
Alzheimerovy nemoci nebo jiným
druhem demence.

Na celém území naší obce
s rozšířenou působností není v tuto
chvíli k dispozici žádná ambulantní
služba, která by touto formou
pomáhala seniorům setrvávat
v domácím prostředí a zároveň by
odlehčovala pečujícím rodinným
příslušníkům.

Na základě rozhodnutí města
Šlapanice zprostředkovat místním
obyvatelům tuto službu již proběhla
závazná jednání mezi představiteli

města a organizací Naděje o. s., která
by denní stacionář ve Šlapanicích
měla provozovat. Organizace Naděje
má celostátní působnost a mnohaleté
zkušenosti s provozem denního
stacionáře v Brně – www.nadeje.cz.

Rekonstrukce prostor v Domě
s pečovatelskou službou bude
zahájena již v tomto roce a město
má v plánu stacionář otevřít pro první
klienty již začátkem roku 2024. Do té
doby bude třeba zajistit registraci
a schválení žádosti o novou službu
a také její spolufinancování
Jihomoravským krajem.

O průběhu realizace denního
stacionáře budou zájemci pravidelně
informováni na stránkách zpravodaje.

Markéta Vlkojanová

Rozšíření
hřbitova

Mateřská škola
Hvězdička se rozrůstá

Denní stacionář pro seniory

Foto: Hana Strnadová

Foto: Jitka Zichová

Foto: Radka Beránková
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aktuality

• AROMATICA CZ s.r.o.
• Bonagro a.s. – zemědělský podnik
• BRuNO family park
• Bytové studio Marie Kolbábková
• D-Maso Blažovice
• Despite – Sportovně-relaxační

centrum
• Gusto Café – česká rodinná

pražírna kávy
• Kavárna Hangar Café
• Kebab a pizza Atip
• KTS Ekologie s.r.o

• Lékárna Šlapanice
• Majke – Můj obraz
• Milan Létal
• Moravský rybářský svaz

– p. s. Šlapanice
• Muzeum ve Šlapanicích
• Myslivecká společnost Šlapanice
• Nekupto.cz
• Optika Dr. Optic
• Optika Herlango
• Potrusil s.r.o. – interiérové studio

a kancelářský nábytek

• Super zoo
• Svazek obcí pro vodovody

a kanalizace Šlapanicko
• Trenér zdraví – Lenka Urbánková
• Úplně jiná čajovna
• Vodárenská akciová

společnost, a.s.
• Vlasové studio Hair Visage
• Zahradnictví Musil
• Zastávka u Richarda
• ZŠ Šlapanice

V sobotu 25. února se v sálu sokolovny konal Městský ples. Přítomné páry roztančil Salonní orchestr Brno
a skupina Velvet dostala na parket i ty, kteří u valčíku snad trochu zaváhali. LED show Ondřeje Mináře pak všechny
vzala namalý výlet do vesmíru. A samozřejmě nemohla chybět ani tombola. Poděkování patří nejen pořadatelům,
městu Šlapanice a kulturní komisi, ale především také všemmalým i velkým sponzorům akce.

Ohlédnutí za městským plesem 2023

Foto: Miroslav Stárek

Graffiti je dnes už proslulý styl
pouličního umění, který si ve své
nejlepší podobě jistě zaslouží prostor,
ne však bez povolení na cizím majetku,
či dokonce kulturních památkách.
V tu chvíli se rozdíly mezi začínajícími
umělci a vandaly ztrácí. Výsledkem je
zničená fasáda vyžadující mnohdy
vysoké finanční náklady na odstranění
nepovedeného díla. Jedním z případů
je i posprejování nedávno opraveného
kříže Berty Zemanové na ulici
Riegrova. Proto prosíme občany
o součinnost s městem a policií při
hledání pachatelů, ochraněmajetku
amístních kulturních památek.

Graffiti ve městě Podpora pro místní spolky
i podnikatele

MAS Slavkovské bojiště vyhlašuje
možnost podat žádost o dotaci na
rekonstrukci obecních domů,
kluboven, sokoloven nebo orloven
včetně obecních knihoven nebo
na vybavení zázemí.

O příspěvek si mohou
požádat spolky, obce, svazky obcí,
příspěvkové organizace obcí,
církevní organizace nebo nadace.

Od 4. dubna 2023 otevřel také
bezplatný kurz Podnikni.to pro
začínající podnikatele, i ty, kteří již
podnikají a chtějí se posunout dál.
Projekt vznikl za podpory JMK.
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NAŠI JUBILANTI
Březen

80 let Marie Hýbelová

Emilie Slupská

Jitka Smejkalová

85 let Alena Baumannová

Anna Veverková

90 let Zdenka Holečková

Josef Káňa

Květuše Kvasničková

Miloš Musil

93 let Marie Opršalová

Duben

80 let Jiří Batelka

Věra Focková

Jindřich Gloser

František Hromádka

Leopold Jakubec

Alenka Klečková

Marie Malá

Jiří Žáček

85 let Magdalena Hamrová

Jaroslav Kadlec

Rudolf Staněk

92 let Helena Nováková

95 let Jiřina Fialová

97 let Růžena Přichystalová

Probíhající opravy komunikací v okolí Šlapanic
S jarem byly zahájeny rozsáhlejší

opravy jihomoravských silnic.
Šlapanické dopravy se dotkla
především plánovaná úplná uzavírka
mostu pod Rohlenkou na silnici II/430
(Maxlůvka) z důvodu jeho celkové
rekonstrukce, která by měla trvat až
do konce října 2023. Objízdnou trasou
pro veškerou dopravu je stanovena
dálnice D1. Nákladní vozidla nad 3,5
tuny budou mít zakázáno z obou
směrů zajíždět do Šlapanic a Jiříkovic
a zároveň dle sdělení SUS JMK budou
v daném úseku osvobozena od mýta.

Zákaz se nebude vztahovat na
nákladní vozidla s cílovou stanicí
v těchto obcích.

Přes Šlapanice navíc povede ve
všedních dnech odkloněná trasa pro
autobusové linky 601, 602 a 702, které
budou mít zastávku na Riegrově ulici.
Do konce července potrvá také oprava
silnice III/3833 od mostu přes D1
do Mokré-Horákova. V opravovaném
úseku je kyvadlový provoz řízený
semaforem. Pro osobní vozidla
a autobusovou linku č. 701 je objízdná
trasa vedena přes Velatice.

Na základě pozitivních ohlasů
občanů nechalo město v pátek
24. února 2023 nainstalovat další
venkovní pingpongový stůl, tentokrát
do městského parku na ulici Riegrova.
V pondělí 27. února přibyl ještě jeden
ke hřišti na ul. Brněnská.

Rekonstrukci krajské komunikace
do Bedřichovic, která je v dezolátním
stavu, urguje město u kraje již od roku
2015. V březnu 2023 Šlapanice
konečně obdržely od hejtmana JMK
Jana Grolicha pozitivní vyjádření
k zahájení stavby.

„Vážená paní starostko,
dovoluji si navázat na naši komunikaci
ve věci zahájení opravy silnice III/4171
v úseku mezi Šlapanicemi a Bedřicho-
vicemi a silnice III/1527 Šlapanice –
Ponětovice v roce 2023.

Rád bych Vás informoval, že Rada
Jihomoravského kraje dne 22. února
2023 schválila Program výstavby,
rekonstrukcí a oprav silnic II. a III.
třídy Jihomoravského kraje pro rok 2023,
ve kterém akce III/4171 Bedřichovice –
Šlapanice figuruje v zásobníku
investičních akcí, přičemž zahájení
projekční přípravy této akce
je plánováno v roce 2024.“

Sezóna ping-pongu Oprava silnice do Bedřichovic
Stezky baví nejen nás, ale hlavně

baví vás i vaše děti. Letos se můžete
tradičně těšit na čtyři procházky po
Šlapanicích a okolí. Novinkou
letošního roku (na kterou už někteří
z vás narazili v roce 2022) jsou
sběratelské odznáčky, které úspěšní
chodci obdrží spolu s diplomem
a které rozveselí dětské batůžky či
nástěnky v pokojíčku. A ta nejbližší
vás čeká už v dubnu. Nastartujte
košťata, oprašte klobouky, protože
stezka bude čarodějnická.

Stezky nás stále baví

Foto: Luděk Migdau

Foto: Zuzana Böhmová
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z radnice

Zápis do mateřských škol nově
Vážení rodiče,

v letošním roce proběhne zápis do
šlapanickýchmateřských škol
s několika novinkami: Dochází ke
zrušení spádovosti podle ulic a nově
budemožné využít pro přihlášení
a sledování průběhu řízení
internetový portál vytvořený za
účelem informování o přijímání dětí
k předškolnímu vzdělávání
v mateřských školách
zřizovanýchměstem Šlapanice.

Zastupitelstvo města stanovilo pro
zřizované mateřské školy nově jako
školský obvod správní území města
Šlapanice včetně části Bedřichovice.
To znamená, že spádovými školami
jsou obě mateřské školy (Hvězdička
a Zahrádka) zřizované městem
Šlapanice a je na rozhodnutí
zákonného zástupce, na kterou ze
škol žádost o přijetí dítěte podá
(případně na obě školy).

V běžném termínu zápisu bude
možné zapsat dítě i do nové třídy MŠ
Hvězdička na Masarykově náměstí,
která se otevře v září 2023. Další dvě
třídy s 48 novými místy na Husově
ulici budou otevřeny po dokončení
začátkem roku 2024 a proběhne pro
ně dodatečný zápis v průběhu
školního roku, pravděpodobně
koncem letošního roku.

Přihlášku pro zápis dítěte do MŠ
bude možné získat třemi způsoby
v období vydávání přihlášek od
17. dubna do 16. května 2023. Pro
získání přihlášky některým z níže
uvedených způsobů je vhodné znát
číslo pojištěnce (dítěte), které je
uvedeno na kartičce jeho zdravotní
pojišťovny.
1. Elektronické vydání přihlášky

Na nově vytvořeném portálu
k přijímacímu řízení pro MŠ
s adresou: zapisdoms.slapanice.cz
ve formátu pdf.

2. Vyzvednutí v mateřské škole
Na každé MŠ dne 25. dubna 2023
od 10.00–14.00 (je třeba mít
s sebou kartu pojištěnce).

3. Vygenerovat a vytisknout
naměstském úřadu
MěÚ Šlapanice, Masarykovo nám.
100/7, podatelna v úřední dny, paní
Ječmenová (je třeba mít s sebou
kartu pojištěnce).

• Po vygenerování žádosti o přijetí
v elektronické podobě získáte
jedinečný číselný identifikátor,
který zajistí anonymitu při
zveřejnění výsledků přijímacího
řízení. Žádost generujete jen
jednou a případně si ji vícekrát
vytiskněte, pokud budete chtít dítě
přihlásit do obou škol.

• Pro podání žádosti o přijetí dítěte
doMŠ nestačí pouze registrace
a vytisknutí žádosti. Žádost je
nutné podepsanou a potvrzenou
lékařem předat pověřenému
pracovníkovi zvolené školy ve
II. fázi. Při osobním podání je
třebamít s sebou také občanský
průkaz a rodný list dítěte, GDPR
nebo přiložit prosté kopie
elektronickým podáním.

• Pokud si přihlášku vytisknete sami
doma, nemusíte v této fázi MŠ
kontaktovat.

• Pokud nemáte přístup k internetu
a chcete přihlášku získat na MŠ,
můžete ji vyzvednout přímo na MŠ
25. dubna od 10–14 hodin nebo na
městském úřadu ve Šlapanicích
v úředních hodinách.

• Neopomeňte nechat potvrdit
požadované údaje od dětského

lékaře (očkování).
• Dítě můžete přihlásit do libovol-

ného počtu MŠ.

1. Osobně přímo v MŠ dne
16. května 2023 od 8.00 do 13.00
a od 13.30 do 16.30 (v obou MŠ,
chcete-li podat do obou).

2. Datovou schránkou (musíte však
dodržet termín sběru, který je
16. května 2023).

3. E-mailem s elektronickým
podpisem. Pokud pošlete přihlášku
bez elektronického podpisu, MŠ vás
vyzve, abyste se do 5 dnů dostavili
do MŠ a žádost podepsali.

• Na žádosti je nutné vybrat
preferenci škol, čímž nám sdělíte,
kterou školu preferujete více.

• Při předání žádosti v MŠ budou
zákonní zástupci seznámeni
s dalším postupem přijímacího
řízení.

• V případě neúplné žádosti budou
zákonní zástupci vyzváni k doplnění
údajů v termínu stanoveném

Přihlášky můžete podat

Zrušení spádovosti

Zápis probíhá
ve 3 fázích:
I. Vydávání přihlášek

17. 4. – 16. 5. 2023
II. Sběr přihlášek

16. 5. 2023 přímo v MŠ
v časech 8.00–13.00
a 13.30–16.30

III. Přijímací řízení
od 22. 5. 2023

Internetový portál
pro informování o průběhu
přijímání dětí k před-
školnímu vzdělávání

Cílem zavedení centrálního
portálu je:
• zajištění transparentnosti
přijímání dětí do MŠ,

• poskytnutí rodičům online
informace o umístění jejich
dítěte v seznamech žádostí
do MŠ,

• zjednodušení administrace
vedení MŠ,

• poskytnutí zpětné vazby městu
a zřizovatelům a dalším
spolupracujícím institucím.
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Aktuality z 3. zasedání
zastupitelstva města

Ve středu 8. března 2023 se konalo
3. veřejné zasedání zastupitelstva
města Šlapanice. V jeho rámci
schválilo zastupitelstvo kromě jiného
také následující body:

Obecně závaznou vyhlášku
č. 4/2016, kterou stanovilo školské
obvody mateřských škol zřízených
obcí. S ohledem na demografický
vývoj, místa výkonu práce rodičů
a po dohodě s vedením mateřských
škol došlo k přehodnocení stanovení
školských obvodů tak, že školským

obvodem pro všechny mateřské školy
zřizované městem je území města
Šlapanice (včetně části Bedřichovice).
Vyhláška nabývá účinnosti od
1. května 2023. Rodiče si tedy již letos
mohou zvolit, do které školky podají
přihlášku podle svých preferencí.

Smlouvu o smlouvě budoucí
o zřízení předkupního práva k nemo-
vitým věcem, ev. č. 0054/2023, uzav-
řenou mezi městem Šlapanice a spo-
lečností MIRROR Development s.r.o.,
se sídlem Wintrova 2853/30a, Líšeň,
628 00 Brno. Tato společnost má
v rámci svého developerského
projektu „REZIDENČNÍ NÁJEMNÍ
BYDLENÍ ŠLAPANICE Brněnská
230/15“ záměr realizovat výstavbu
40 nájemních bytových jednotek
seniorského bydlení v objektu na ulici

Brněnská. Součástí objektu jsou i dvě
podlaží podzemních garáží.

Poskytnutí dotací osmi spolkům
(Kulturní spolek Hrbatý hrozen, Junák
– český skaut, středisko Šlapanice, z.s.,
Orel Jednota Šlapanice, SK Šlapanice,
z.s., TJ Sokol Šlapanice u Brna,
Šlapanické ochotnické divadlo, z.s.,
Tenisový klub Šlapanice, Moravská
hasičská jednota – hasičský sbor
Šlapanice) v celkové výši 1 121 000 Kč.
Další dotace pro zbývající žadatele
jsou v kompetenci rady města.

Nové znění závazného ukazatele –
odvod odpisů zřízených příspěvkových
organizací do rozpočtu města: MŠ
Hvězdička 85 000 Kč, MŠ Zahrádka
220 000 Kč, ZŠ Šlapanice 5 413 000 Kč.
Odvody MŠ Zahrádka byly sníženy tak,
aby školka mohla opravit povrchy ve
školní zahradě.

Poznámka:
Videozáznam z veřejného zase-

dání zastupitelstva města naleznete
na www.youtube.com/
infokanalslapanice.

Zápisy ze zasedání zastupitelstva
jsou k dispozici na webových
stránkách města slapanice.cz/2023
nebo v listinné podobě na sekretariátu
starostky.

Josef Kopecký

Důležitá data

Vydávání přihlášek:
17. 4.–16. 5. 2023

Sběr přihlášek:
16. 5. 2023 přímo v MŠ
v časech 8.00–13.00
a 13.30–16.30

Přijímací řízení:
od 22. 5. 2023

Zpětvzetí:
do 5. 6. 2023

Vydávání rozhodnutí:
7. 6. 2023 od 8.00 do 13.00
a od 13.30 do 16.30 hod.

ředitelkou mateřské školy. Pokud
zákonný zástupce údaje ve stano-
veném termínu nedoplní, lze
správní řízení usnesením zastavit.

• Žádost o přijetí je nutné předat
v termínu 16. května 2023 (pokud
se zákonní zástupci dítěte
nedohodnou s ředitelkami jinak).

Prosíme, abyste v rámci kolegiality
s ostatními rodiči využívali možnosti
vzít zpět žádost o přijetí v těch
mateřských školách, kde se vaše dítě
umístilo „nad čarou“ a už nyní jste
rozhodnuti, že tuto mateřskou školu
vaše dítě navštěvovat nebude.

Obracíme se na vás se žádostí, abyste
výše uvedené rozhodnutí učinili
nejpozději do 5. června 2023 a toto
rozhodnutí oznámili ředitelkám těch
mateřských škol, které vaše dítě nebude
navštěvovat.

Děkujeme za vaši vstřícnost,
MŠ Hvězdička a MŠ Zahrádka
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Obchvat Slatiny v odsunuté poloze
Vúnoru zveřejnil Jihomoravský

kraj informaci o schválení
investičního záměru Obchvat
Slatiny ve výši 300milionů korun.

Jihomoravský kraj k tomu ve své
zprávě uvedl, že ve středu 8. února
2023 schválila rada Jihomoravského
kraje investiční záměr obchvatu
Slatiny.

Celý projekt, který přijde kraj na
300 milionů korun (včetně DPH),
bude mít na starosti krajská správa
a údržba silnic.

O stavbu obchvatu Jihomoravský kraj
usiluje už více než deset let. Původní
záměr přimknutého obchvatu zastavila
problematika finančně a technicky
neúměrného řešení odvodnění silnice.
I proto kraj odstoupil od původního
záměru a zvolil jeho odsunutou verzi.
„Naším záměrem je přeložit průtah
Slatiny silnicí III/15283 do nového
obchvatu mezi ulicemi Hviezdoslavova -
Šlapanická - Evropská,“ konstatuje
krajský radní pro oblast dopravy Jiří
Crha. Jak následně dodává, stavba

bude zřejmě provedena na etapy.
„Zejména z důvodů finančních je možno
stavbu o předpokládané délce 2,8
kilometru rozdělit až na tři postupné
etapy. Přitom každá z nich bude příno-
sem pro zlepšení stavu automobilové
dopravy v uvedených místech,“
konstatuje Jiří Crha. Obchvat Slatiny
by mohl začít sloužit v roce 2030.

Trasu obchvatu v odsunuté poloze
schválilo zastupitelstvo Jihomo-
ravského kraje.

Zdroj: www.jmk.cz

Stále častěji se nám objevují
připomínky a komentáře k ulicím
znečištěným psími exkrementy.
Pravdou je, že obecně závaznou
vyhláškou č. 5/2021 stanovilo město
Šlapanice nejen pravidla pro pohyb
psů na veřejném prostranství, ale
také povinnost odstranit tento typ
znečištění z veřejného prostranství
(včetně travnatých pásů), za níž je
odpovědná osoba, která psa
doprovází.

Mnoho majitelů se však této
povinnosti v poslední době vyhýbá.

Přitom porušení vyhlášky není bez
postihu, dle zákona za něj hrozí
pokuta až 10 000 Kč, a to už má pak
takové „hovínko“ skutečně cenu zlata.
Každý pejskař by si tak měl dát pozor,
zda po svém čtyřnohém společníkovi
řádně uklidil.

Město se proto zamyslelo, jak by
vyšlo majitelům čtyřnohých miláčků
vstříc a podpořilo je v této činnosti.
A tak nyní nabízí občanům možnost
upozornit na místa, kde jim koše
dlouhodobě chybí. K tomu mohou
využít například Podněty v aplikaci

Munipolis, kde lze místo vyznačit
přímo na mapě.

Radka Beránková

Uklízejme po psech, sami to nezvládnou
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Kam s ním? Do směsného
komunálního odpadu většinou ne!

Rád bych poděkoval šlapanickým
občanům za to, že podpořili směřo-
vání města na cestě ke snižování
množství směsného komunálního
odpadu (SKO). Vidíme to na srovnání
produkovaného SKO a tříděného
odpadumezi roky 2021 a 2022
(graf str. 11).

Na výrazném snížení SKO se podílí
zejména vytřídění významného
množství BIO odpadu, zvýšil se také
podíl tříděného plastu a skla. Třídění
a dodejme, že správné třídění, je odra-
zem nejen rozumného ekologického,
ale také ekonomického smýšlení.

Každý, kdo produkuje odpad, musí
nést náklady na jeho likvidaci. Kdo
třídí, redukuje množství odpadu,
protože výsledkem třídění jsou
zároveň suroviny pro další použití či
zpracování. Za vytříděný papír, plast,
sklo, oleje, kovy a elektrozařízení
město získává finanční prostředky,
kterými snižuje náklady na likvidaci
odpadů vzniklých na území Šlapanic.
Avšak i po započtení vybraných

poplatků za svoz SKO město na likvi-
daci odpadů stále doplácí částky
v milionech korun. Větším vytříděním
odpadů pomohou domácnosti městu
i sobě. Město získá více peněz a kdo
více třídí, tomu zbude méně SKO,
postačí mu menší nádoba a zaplatí
méně na poplatku za jeho svoz.

Podíváme-li se pro srovnání do
okolí, vidíme, že v celkovém množství
vytříděného odpadu na osobu si ve
Šlapanicích nevedeme zle, ale lehce
zaostáváme jak za obcemi našeho ORP
(území ve správě rozšířené působnosti
městského úřadu Šlapanice), tak za
průměrem celé ČR (graf str. 12).

Je tedy jasné, že jsme se ve Šlapani-
cích vydali správnou cestou, ale zatím
ještě neplatí věta v nadpisu, že většina
věcí, které vyhazujeme, končí jinde
než v odpadkovém koši. Proto se
prosím vždy zamyslete, zda je pro
ně směsný komunální odpad opravdu
tou jedinou možnou poslední štací.

Radek Růžička
místostarosta

Den Země a odpadky

Pokud si občas nejste jisti,
kam co vyhodit, přijďte se
podívat 22. dubna 2023
do městského parku
na akci Den Země.

Rošambo s odpadky, které vám
předvedou pracovníci firmy
KTS Ekologie, jste ještě neviděli.

Děti si za správné třídění navíc
mohou domů odnést pěkný dárek.

SVOZ SKO
(OBČANÉ)

183,5

143,8

209,7

171,0

20,5 20,2 15,9 18,6
4,0 3,6 9,1 12,6

0,1 0,3 4,4 3,7 10,1

40,6
52,2

74,5

315,8
304,5

0 kg

100 kg

300 kg

400 kg

200 kg

CELKEM SKO
(MĚSTO)

PAPÍR PLAST SKLO
(ČIRÉ)

SKLO
(SMĚSNÉ)

OLEJ ELEKTRO SVOZ BIO
(OBČANÉ)

CELKEM
BIO

(MĚSTO)

CELKEM
UVEDENÝ
ODPAD

Jednotlivé druhy odpadu připadající na jednoho obyvatele Šlapanic na rok (kg)



Šlapanický zpravodaj | 2/202312

naše téma

Třídíme společně: papír a plast
Všichni chcememít čistou planetu.

Jedna z věcí, kterou pro ni můžeme
udělat, je třídit odpad. Už víme, že ve
Šlapanicích se o to snažíme, ale aby
to opravdu fungovalo, je třeba třídit
správně. Proto jsme si pro vás připra-
vili sérii článků o tom, co kam patří.
Tentokrát se budeme věnovat papíru,
plastům amalým kovům.

Papír
Kam s ním?Modré kontejnery
nebo popelnice na papír bývají nej-
snazším způsobem, jak se ho správně
zbavit. Pokud máte více papíru,
například ze stěhování či nákupu,
je lepší využít sběrný dvůr na
ul. Zemědělská nebo Dlouhá.

Papírová pravda amýty:
Zbavovat sešity kovových sponek
nebo obálky průhledných okének není
nutné. Ruličky od toaletního papíru
nebo proložky od vajec do modrých
kontejnerů nepatří. Tyto výrobky jsou
posledním stádiem života papíru,

patří do hnědých nádob na bioodpad,
odkud zamíří do kompostu. Malé
i velké krabice je nutné před odlo-
žením do kontejneru roztrhat
na menší kousky nebo pořádně
sešlápnout. Šetříte tím místo
a kontejnery nejsou přeplněné.

Co sem patří?
• Noviny a časopisy
• Letáky
• Knihy
• Brožury
• Katalogy a prospekty
• Sešity a bloky
• Kancelářský a balicí papír
• Skartovaný materiál
• Karton a lepenka
• Čisté papírové obaly

od potravin a drogerie
• Papírové krabice

Recyklační značky papírových výrobků

Co sem nepatří?
• Znečištěný papír
• Papírové kapesníky a ubrousky
• Tapety
• Nápojový karton
• Voskovaný papír
• Uhlový papír (kopírák)
• Papírové obaly a proložky od vajec
• Ruličky od toaletního papíru
• Pořadače s kovovými komponenty

Vývoz jednotlivých druhů odpadu dle oblastí za rok 2022 (kg/obyvatel/rok)

Zdroj: www.slapanice.cz/druhy-odpadu, www.kts-ekologie.cz/, www.jaktridit.cz/
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Plast
Nejobjemnějším tříditelným druhem
odpadu je plast, přesto tvoří kolem
40 % objemu černých popelnic na
směsný komunální odpad. Věděli jste,
že plastové věci, které odložíte do
žlutého kontejneru, se od sebe liší
chemickým složením, tvarem i bar-
vou? Proto se ještě dotřiďují podle
druhu, následně jsou nadrceny na
malé kousky, vyprány a pomocí
sedimentace a odstředivek rozděleny
na jednotlivé druhy dle složení.
Rozemletý materiál je granulován
a obchodován jako druhotná surovina,
z níž jsou vyráběny nové výrobky.
Například PET lahve najdou uplatnění
od výplní do spacáku a bund až po
interiér auta. Kelímky od jogurtu,
fólie či sáčky zase můžete potkat
kolem dálnic, ve formě protihlukových
stěn nebo na dětském hřišti jako
skluzavky či pohodlné lavičky.

Plastová pravda amýty:
Obaly není nutné vymývat, stačí
pořádně vyškrabat. Lahve je nutné
před odložením do kontejneru
sešlápnout. Šetříte tím místo pro další
odpad.

Co sem patří?
• Sešlápnuté PET lahve
• Nápojový karton
• Sáčky, tašky, fólie
• Plastové obaly od potravin

(kelímky, vaničky a podobně)
• Igelitové tašky, pytle a plachty
• Plastové obaly od drogerie

a kosmetiky (mýdlo, čisticí
prostředky, kosmetika a podobně)

• Plastové proložky od vajec
• Nápojový karton (obaly od mléka,

džusů a tak dál)
• Čistý bílý polystyren
• Plastové hračky
• CD/DVD obaly
• Strečové fólie

Recyklační značky plastových výrobků

Co sem nepatří?
• Zubní kartáček
• Linoleum
• PVC
• Pryžové výrobky
• Molitan
• Videokazety
• Znečištěný stavební polystyren
• Izolační pěna
• Plastové obaly s celým obsahem
• Tkaninové fólie
• Hračky s kovovými komponenty

nebo elektronikou
• Obaly od olejů nebo silně

znečištěné zbytky jídla
• Obaly od nebezpečných látek

(barvy, postřiky, ředidla
a podobně)

Malé kovy
Zajímavostí je, že do plastových
kontejnerů nebo popelnic u rodinných
domů můžete vhazovat také malé
kovy.

Co sem patří?
• Plechovky od nápojů
• Konzervy od potravin
• Hliníková víčka od jogurtů
• Kovové uzávěry a víčka
• Kovové obaly od drogerie

a kosmetiky
• Alobal

Co sem nepatří?
• Obaly od nebezpečných látek
• Plynové lahve
• Kabely a dráty
• Elektrozařízení

Buďte ohleduplní a rozvážní.
Vkládejte správný odpad do správné
nádoby.
Nevhodným odpadem v třídících
nádobách přiděláváte práci během
dotřizování odpadu nebo můžete
poškodit svozový vůz. Učte správnému
třízení i vaše děti, v dospělosti jim to
půjde samo.

Další informace naleznete také na
www.jaktridit.cz.

Tereza Rösslerová

Jak by to v kontejneru na plast vypadat nemělo. Foto: archiv OISM
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Průmyslová zóna
– Zaklínadlo ve Šlapanicích

Vím, jsem „rejpal“. Snažím se však
nabídnout protinázor na způsob
rozvoje města.

Uskupení některých lidí ve Šlapa-
nicích si do voleb vybralo „zaklínadlo“
NE PRŮMYSLOVÉ ZÓNĚ“ a občané je
volili. Vše bylo podáno v těch nejčer-
nějších barvách, tak proč nevěřit.
Ptám se, měli pravdu? Dnes je pojem
„průmyslová zóna“ ve Šlapanicích
považován téměř za sprosté slovo.
Oprávněně?

Každé správné město se snaží
zajistit příjem obce/města. Pokud to
je děláno dobře, obec je bohatá, což
Šlapanice tak docela nejsou. Příjem do
obecní pokladny je pak možné zvýšit:
1. Nárůstem počtu obyvatel.

Vyplácí stát. To bylo zavrženo na
základě pseudoreferendíčka kdysi

pořádaného v sokolovně, které se
vyjádřilo PROTI zvyšování počtu
obyvatel. Takže laicky řečeno:
Řádově 100 občanů rozhodlo
o dalším rozvoji přibližně osmi
tisícového města. Smutná záleži-
tost. A bohužel velmi často zne-
užívaná. Rozhodlo asi 0,01 %
obyvatel!

2. Přivést, nejlépe na okraj katastru,
firmy – podnikání ve městě.
Pokud na katastru obce působí
firmy, má obecní pokladna příjem.
„Ne“ průmyslové zóně znamenalo,
že příjmy obce pro další rozvoj
a růst nebudou. Je s podivem, s jak
velkým nedostatkem financí na
rozvoj v rozpočtu se město potýká.
To je nutné napravit. Sice máme
jako město vyrovnaný rozpočet,

ale nemůžeme Šlapanice náležitě
rozvíjet. Nejsou peníze. Tedy
nemějme klapky na očích. Snažme
se Šlapanice posunout kupředu bez
stereotypů, které vznikly neopráv-
něně. Domnívám se, že ve Šlapani-
cích může bydlet i více než ne-
smyslně deklarovaných
10 000 obyvatel.

Dále si troufám tvrdit, že mít u nás
sídla firem – dokáži si představit
menší logistické objekty, tedy nemusí
to být haly – je dobrá věc. Přinese
to pracovní příležitosti i pro místní
obyvatele a příjem do městské
pokladny.
Tohle vše je odmítáno a blokováno.
Je to podle vás správně?

Za lepší Šlapanice
Rudolf Hýbela

Věcná oprava: K otázce nárůstu
počtu obyvatel neproběhlo referen-
dum v sokolovně, ale občané byli na
tuto otázku dotázáni formou dotazníku
ke strategickému plánu rozvoje 2020-
2025, který obdrželi ve Zpravodaji číslo
3/2019 přímo domů nebo jej mohli
vyplnit elektronicky. Cílem dotazníku
bylo zjistit postoje občanů k budoucí
podobě města. Dotazník odevzdalo 602

občanů, tedy asi 10 % obyvatel (nad 15
let). Na otázku „Jaký charakter města
si přejete v budoucnu?“ odpovědělo
556 respondentů, z nichž 501 (90,11 %)
si přálo zachovat současný charakter
města (max. do 10 000 obyvatel). Tento
názor vzali v potaz zastupitelé, kteří
poté Strategický plán rozvoje schválili
16 hlasy z 21 možných. Zastupovali
přitom 76,98 % šlapanických

a bedřichovických voličů.
K průmyslové zóně se v roce 2010

v petici „Ne průmyslové zóně“
vyjádřilo negativně 2544 občanů.
Petici „Zdravého rozumu“ podporující
vznik průmyslové zóny podepsalo
téhož roku 536 občanů.

Za redakci Šlapanického zpravodaje
Radka Beránková

Obsah této rubriky je názorem autora a redakce za jeho správnost neodpovídá.

Vizualizace průmyslové zóny z roku 2010. Zdroj: Společnost CTP
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Co nás čeká na jaře

NEZÁVISLÍ92

Členové Čistých Šlapanic se
scházejí pravidelně jednouměsíčně.
V únoru jsme společně naplánovali
činnost pro letošní rok. Nejbližší
akce, které nás čekají, jsou jarní
úklid a instalace laviček k vycház-
kovým trasám amístům.

Tradičním místem „našeho“ úklidu
bývá Velký hájek a Kolíbka, ale protože
se samozřejmě připojujeme k akci
Ukliďme Česko, ukliďme Šlapanice
organizované Zdravým městem,
uklidíme vše, co nám organizátoři
přidělí.

V těchto dnech nám přivezou
lavičky zakoupené ze spolkových
peněz Čistých Šlapanic. Umístěny
budou k šlapanickým a bedřichovic-
kým cyklostezkám, případně vycház-
kovým trasám. Jde o celkem deset
kusů přírodních dřevěných laviček
pro posezení unavených výletníků.

Nahlédnout na jaře musíme
samozřejmě také do záhonů a parčíků,
jak se jim podařilo zvládnout zimu –
zastřihnout uschlé keře, vytrhnout
plevel a pak už jen čekat, jak se

zazelenají a rozkvetou.
Přejeme i všem čtenářům Zpravodaje
pěkné jarní dny.

Za Čisté Šlapanice
Michaela Trněná

Po delší době si dovolíme přinést
pár informací o naší činnosti. Máme
před sebou nemálo úkolů v práci pro
město.

Nezávislí92 se pravidelně scházejí
a mnozí aktivně pracují v orgánech
města. Tyto lidi najdete na našem
webu, kde jsme krátce po vytvoření
výborů a komisí zřídili příslušnou
záložku. Všichni pracují za víceméně
symbolickou odměnu. I náš radní
Michal Velan je pro funkci neuvol-
něný, což znamená, že práci radního
odvádí při svém zaměstnání. Radou
města mu byla přidělena nejedno-
duchá problematika, kterou je oblast
dopravy. Výhodou je, že v minulosti
byl členem, později předsedou,
komise, která například stojí za (po
mnoha letech) velkou aktualizací
pasportu dopravního značení z roku
2017. Tehdy vznikl závazek pravidelně
tento dokument i značení aktualizovat
– ideálně 1× za 5 let. Nyní doba nazrála
a práce na další aktualizaci započaly.

Na to navazuje další nejednoduchý
úkol: řešení situace s parkováním.

V různorodé zástavbě našeho města
se jen těžko uplatní jednotná koncepce
či systém. Je třeba postupovat svým
způsobem individuálně, avšak zvolit
jednotný přístup. Ten samozřejmě
nikdy nebude ideální a vždy bude
někomu něco vadit. Ale bez ohledu
na malé bolesti je třeba vyřešit velký
problém. Věříme, že většina z vás
pochopí a podřídí se novým opatřením,
která jsou nyní ve fázi projednávání.

Nabídku být v užším vedení města
jsme po volbách přijali s tím, že
nechceme být „pátým kolem u vozu“
a chceme prosazovat naše vlastní body
z volebního programu. A přestože
jsme v menšině, daří se nám mnohé
naše náměty uvádět v život. Je to i díky
nalezení spousty společných styčných
bodů v rámci koalice. V mnoha pří-

padech se neshodneme, ovšem o tom
je demokracie. Zatím si vše vyříká-
váme otevřeně a bez zbytečných
konfliktů. Stejně tak v orgánech
města hlasujeme dle svého nejlepšího
svědomí a vědomí. V rámci koalice
jsme si stanovili priority, na nichž
postupně pracujeme. Výsledkem je
programové prohlášení rady města,
které jste si mohli přečíst v minulém
Zpravodaji.

Budeme rádi za vaše připomínky či
náměty a stejně rádi ve svých řadách
uvítáme lidi, kterým není dění v našem
městě lhostejné a chtěli by se aktivně
zapojit.
S přáním pěkných dní

Eva Polášková
nezavisli92.cz

www.facebook.com/nezavisli92

Nové lavičky. Foto: Čisté Šlapanice

Obsah této rubriky je názorem autora.
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Zimní období v MŠ Ponětovice

Mateřská škola Hvězdička se loučí
se zimou a vítá jaro

Letošní zima námmoc sněhové
nadílky nedopřála. Jen jednou jsme
zvládli postavit sněhuláka
a zalopatovat si, a tak nám nezbylo
nic jiného, než si na zimu aspoň hrát.

Malovali jsme sněhuláky, skládali je
z víček od plastových lahví, vystřiho-
vali vločky a koulovali se papírovými
koulemi. Vyvrcholením bylo uspořá-

dání zimní olympiády. Děti se sezná-
mily s olympijskými kruhy a jejich
významem, nakreslily českou vlajku
a poslechly si státní hymnu. Olym-
piádu zahájili všichni sportovci

pochodem s vlajkou a olympijským
„ohněm“. Poté již následovaly tři
disciplíny, nejdříve se závodilo
v rychlobruslení, potom v běhu

na lyžích (papírových na koberci),
a nakonec v hokeji, kde musel každý
třikrát trefit branku. Závodníci bojo-
vali ze všech sil, za což si všichni
zasloužili medaili a první tři stanuli
na stupních vítězů. Ještě jednou
zazněla hymna a sportovci zakončili
olympiádu závěrečným pochodem.

V únoru jsme si také společně užili
karnevalové veselí, spoustu zábavy,
tanečků, soutěží, radosti a dobrůtek.

Na začátku roku jsme se věnovali
testům školní zralosti a školní připra-
venosti s dětmi, které se chystají na
zápis do základní školy. S rodiči jsme
individuálně řešili možnost navštívit
poradnu v případě žádosti o odklad
školní docházky na jeden rok. Je
s podivem, že i v dnešní době stále
někteří rodiče řeší výkon dítěte a zna-
losti, přitom na úspěšné zahájení
a školní úspěšnost mají velký vliv
zralost dítěte v oblasti sociální,
komunikační a v oblasti dovedností.
Držíme palce všem dětem, aby se
rodiče správně rozhodli a děti zahájily
školní docházku v ten správný čas.

Nyní už se těšíme na probouzení
jara a vše, co s tímto krásným
obdobím souvisí.

Andrea Kokešová
Kamila Matulová Vlachová

Karneval v MŠ Ponětovice. Foto: Andrea Kokešová a Andrea Bokůvková

Ve školce Hvězdičce si užíváme
každé roční období. Po Vánocích
jsme se radovali ze sněhu a teď se
těšíme na probouzející jarní přírodu
a s ní spojenými Velikonocemi.

Děti z Hvězdičky si i během zimy
užily mnoho legrace, ale také se
dozvěděly plno nových zajímavých
informací – o vesmíru, zimních
sportech, ale i pohádkách, masopustu
a Velikonocích. Přišli za námi strážníci
z policie, kteří dětem povyprávěli o své
práci a o tom, jak nám policie pomáhá
a čemu se snaží zabránit. Ukázala nám

neprůstřelnou vestu, kterou si děti
mohly vyzkoušet, a také nám umožnila
prohlédnout si policejní auto a zájem-
cům ukázala i opravdická pouta.

Ani v oblasti kultury jsme
nezaháleli, přijelo za námi Divadlo
Šumafuk, také paní Riedlová se Zimní
pohádkou a naši předškoláci znovu
navštívili brněnskou filharmonii.
Ve školce jsme také přivítali velmi
šikovného žongléra, a dokonce za
námi přiletěli i papoušci, aby nám
ukázali, jak se od nás učí naší řeči.
Když jsme si ve třídách povídali

o pohádkách, dostali rodiče možnost
přijít nám přečíst pohádku k našemu
odpolednímu odpočívání. Děkujeme
všem, kteří se do tohoto projektu
zapojili.

Také jsme se náležitě rozloučili
se zimou. Poslední týden před maso-
pustem jsme každý den vypadali jinak
– měli jsme oblečení naruby, bláznivé
účesy, a dokonce jsme jednou přišli
i v pyžamech. O masopustu jsme
buráceli písněmi a vozembouchy
přes celé město a kolemjdoucím jsme
nabízeli různé dobroty. Poté jsme si
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Desatero pro zdraví od dětí ze Zahrádky
Letos jsme si sněhu a zimních

radovánek užili jen pramálo. A ještě
k tomu všude okolo obcházel bacil
Kašel a bacil Rýma. Občas se ještě
objevil i virus Koroňák. Spousta dětí
takmusela během zimníchměsíců
zůstat několik dní doma. Děti ze třídy
Motýlků to však braly bojovně,
o bacilech jsme si povídali a vytvořili
společně dobré rady, jak se proti nim
bránit, nechte se inspirovat!
1) Pořád se usmívejte, mračení

nikomu nesluší. Scházejte se
občas s kamarády, je s nimi fajn.
Nás je ve třídě 26 kamarádů,
a to už je pořádná dávka legrace.

2) Ráno se pořádně protáhněte,
ať dostanou svaly zabrat. My děti
si zacvičíme každé ráno s hudbou
nebo pěknou říkankou, u které
protáhneme celé tělíčko.
3) Dodržujte pitný režim. My děti
si můžeme vybrat, zda si nalejeme
do bříška teplý čaj nebo jen vodu.
Často si dáváme i mlíčko, to je
dobré na zoubky a abychom

pořádně rostli. Ve školce máme
každý svoji skleničku se značkou,
tím si pohlídáme, aby bacily
nepřeskočily na kamaráda.

4) Dopoledne si dopřejte pořádnou
svačinu, třeba zdravou pomazánku,
jako my ve školce. A jezte vitamíny,
ne tabletky, ale pořádnou dávku

ovoce. To byste koukali, jak nám
ovoce ve školce chutná, když
všichni kamarádi okolo také
chroupají.

5) Často choďte ven, a to za každého
počasí, ideálně hodinku a půl.
V zimě se nezapomeňte pořádně
obléct: teplé kalhoty, nákrčník,

společně užili velkou diskotéku.
V březnu jsme také vynesli Morenu na
znamení toho, že už je zima skutečně
za námi. Teď se těšíme na Velikonoce

a na všechno radostné, co se k nim
pojí. Přejeme všem rodičům
a ostatním čtenářům, aby si
Velikonoce užili a aby se společně

s námi radovali z přicházejícího jara.

Za kolektiv MŠ Hvězdička
Ludmila Vavrová

Úsměv na tváři přejí děti z MŠ Zahrádka. Foto: MŠ Zahrádka

Děti si přišly v masopustních maskách vyžádat klíč od města. Foto: Ivana Hrušková
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Jistě mi dáte za pravdu, že pokud
má něco fungovat, je dobré, má-li
činnost pravidla, která se dodržují,
a určitý rytmus. Rozumějme návyky
a činnosti, které se opakují, jsou
předvídatelné a čitelné.

Toto by mělo platit i pro rodinu.
Ta by měla mít svůj vnitřní rytmus,
svůj čas a svoje denní rituály. Pravi-
delný denní rytmus je pro dítě silným
zdrojem pocitu bezpečí.

V naší školičce si hrou a povídáním
budujeme návyky, které pomáhají
provázet rytmem školkového dne
a stanovují pravidla. Tímto způsobem,
s přihlédnutím k věku, se u dětí rozvíjí
všechny poznávací procesy.

Vše je založeno na osobním prožit-

ku dítěte. Krůček po krůčku, znovu
a znovu, opakujeme naše školková
pravidla. Ta jsou důležitá pro vytváření
a posilování prosociálního chování,
vytváření postojů, rozvoj schopnosti
žít ve společenství ostatních, rozvoji

základních kulturně společenských
postojů a návyků. Jedním ze základ-
ních pravidel, která si osvojujeme,
je pravidlo 5P: pozdravit, poprosit,
poděkovat, pomoct a poslouchat
neboli naslouchat druhým.

Je smutné pozorovat, jak tato
„stará“, zdánlivě jednoduchá pravidla
přestávají mít ve společnosti místo.

Nedílnou součástí našeho
školkového života je celá řada aktivit,
které napomáhají k rozvoji dětí

a podpoře jejich vjemů. V prosinci
nás navštívily lektorky z organizace
„Akademie mladých vědců“ ze
vzdělávacího centra „Smart Bricks“.
Přivezly nám program s názvem
„Vánoční expres“. Skvělá stavebnice
„Lego Education“ nekladla dětské
fantazii žádné překážky. Pod jejich
rukama vznikaly stromečky, zvířátka,
balíčky s dárečky a tak dále.

Navštívil nás i Mikuláš. Dáreček
od Mikuláše dostal každý, komu se
povedlo odrecitovat básničku nebo
zazpívat písničku.

Medouškovo divadlo, návštěva
edukačního programu Vánoce
ve šlapanickém muzeu, příprava
vánočního divadelního představení
„Pohádky o stromečku“ určeného
rodičům a další, vyplnily konec
minulého roku.

Měsíc leden jsme začali návštěvou
kostela s nádherným betlémem
a povídáním o Třech králích. Program
z tvůrčího centra Rezekvítek s názvem
„Zimní štěbetání“ naplnil den hrou
a tvořivou aktivitou. Únor se nesl
na vlně masopustu a karnevalového
veselí.

Akce u šlapanických dobrovolných
hasičů byla příjemným i poučným
počinem. Děkujeme hasičům za jejich
volný čas, který nám věnovali a zají-
mavý program.

A protože nás baví pohyb, každé
úterý chodíme cvičit do Sokola,
radovat se a hrát si s myškou Bertou.

Jedno z již jmenovaných 5P je
„pomáhat“. Nejlepší je děti do takové
pomoci zapojit. Ukázat jim, že i když
jsou ještě malé, mohou již dokázat

Rytmus Školičky Sokolík

čepice a pořádné rukavice!
6) Po příchodu z venku si nejdříve

pořádně umyjte ruce. A pak se
pořádně zahřejte. Na nás vždy
čeká výborná teplá polévka
od paní kuchařky.

7) Po obědě si dejte „dvacet“, je to
dobré pro vaše tělo, abyste pak
byli až do večera svěží. A klidně
si s sebou do postýlky vezměte
plyšáčka, my menší děti to také tak
děláme. Nezapomeňte si k tomu

odpočívání pustit dovnitř čerstvý
vzduch, hlavně pořádně zabublat
pod peřinu. Nám dětem navíc čte
paní učitelka pohádku.

8) A odpoledne, až půjdete z práce, se
pěkně projděte, to my máme moc
rádi, když jdeme s mamkou nebo
taťkou po školce ještě chvíli hopsat
ven.

9) Večer si dejte sprchu, kdo je
odvážný, může i studenou, ať se
otužujete. A vždy se těšte na nový

den. To my děti se těšíme na kama-
rády a na to, co si pro nás paní
učitelka nachystá.

10) A kdyby vás náhodou skolil bacil
Rýma nebo bacil Kašel, tak
nezoufejte, uvařte si čaj, vlezte
si do postele a pusťte si oblíbenou
pohádku. To se bacil lekne a brzy
odejde.

Tak buďte zdraví! To vám přejí děti
z MŠ Zahrádka.

Monika Plotěná

Dobrovolní hasiči si pro děti připravily zajímavý program. Foto: Školička Sokolík
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Letos v zimě, stejně jako
v předešlých letech, proběhly na naší
základní škole celkem čtyři lyžařské
výcvikové kurzy pro děti z 1. stupně.
Zúčastnilo se jich přes 170 žáků.

Nejprve vyjeli na lyže čtvrťáci
a druháci ze třídy s rozšířenou výukou
tělesné výchovy. Ve skiareálu Olešnice
na Moravě se čtyři dny před polo-
letními prázdninami vždy od 9.00 do
14.00 věnovali zdokonalování svých
lyžařských dovedností. Sněhu bylo
dost, počasí vyšlo a nechyběla ani
spousta legrace se spolužáky. Více
o lyžařském kurzu třídy s rozšířenou
výukou tělesné výchovy se dočtete na
www.slapanice.cz/clanky.

V prvních dvou únorových týdnech
následovaly lyžařské kurzy pro dru-
háky a třeťáky ve skiareálu v Němčič-
kách, kam s dětmi jezdíme už 12 let.
Nejprve třeťáci a pak i druháci se celý
týden od pondělí do pátku vždy tři
hodiny dopoledne ve škole učili
a odpoledne pak trávili tři hodiny

lyžováním na svahu. I když to v lednu
díky vysokým teplotám vypadalo, že se
zde letos bude lyžovat pouze na
umělém povrchu, nakonec se přece
jen ochladilo a podařilo se uměle

zasněžit celý svah. Také počasí vyšlo
krásně a děti byly z lyžování nadšené.

Od 12. do 17. února pak proběhl

pětidenní lyžařský výcvikový kurz pro
páťáky v Kunčicích u Starého Města
v Jeseníkách. Tento kurz byl pobytový.
Ubytování a strava byly tradičně
zajištěny v horské chatě U Profesora.
Lyžovalo se každý den a nechyběly ani
jiné aktivity, jako například koupání
v bazénu, zpívání s kytarou a harmo-
nikou, procházka po okolí, večerní
kino či diskotéka. K celkové spoko-
jenosti dětí přispělo i dobré počasí
a příznivé sněhové podmínky.

V letošní zimní sezóně máme tedy
s dětmi úspěšně odlyžováno. Jsme
rádi, že nám vedení školy umožňuje
pořádat akce tohoto druhu i pro žáky
1. stupně, přestože je to mnohdy
organizačně složité. Vidíme, že tyto
aktivity jsou pro děti velkým přínosem
a rozvíjí u nich mnohé dovednosti
důležité pro jejich budoucí život.

Za kolektiv 1. stupně ZŠ Šlapanice
Martina Fuksová

velké věci. Proto jsme se zapojili do
projektu na podporu dětského hospice
„Dům pro Julii.“ U příležitosti chari-
tativního koncertu, který proběhne
7. května 2023 v 15.00 hodin v kostele
v Praci, jehož součástí bude sbírka
a prodej výrobků, přijdeme i my se
svojí „troškou do mlýna“. Vypěstujeme
s dětmi sazenice paprik a rajčat, které
zde budeme se zástupci malých
sokolíků prodávat. Výtěžek následně
bude věnován na činnost mobilního

hospice. Děti si vyzkouší, že pomoc
je správná věc a může ji nabídnout
každý. Dovolte nám, za organizátory,
vás na tuto akci co nejsrdečněji
pozvat.

Všechny vás z naší Školičky Sokolík
zdravíme a všem nám přejeme, ať 5P
se nám stane každodenní
samozřejmostí.

Za Školičku Sokolík
Jana Štěpánková

Lyžařské kurzy na 1. stupni ZŠ Šlapanice

První krůčky malých lyžařů na svahu. Foto: Martina Fuksová

Péče o sazeničky. Foto: Školička Sokolík
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Na gymnáziu ožil příběh
Zdeňka a Ireny Dvořáčkových

Žijeme v rychlé době, rychle
zapomínáme a jsme přehlceni
informacemi, ale naštěstí jsou ještě
chvíle, kdy se čas zpomalí a je vidět
důležité a podstatné. Takový okamžik
pro spoustu z nás nastal ve čtvrtek
26. ledna 2023 odpoledne na půdě
našeho gymnázia. Studentský tým,
který se zapojil do projektu Příběhy
bezpráví – Zmísta, kde žijeme,
představil veřejnosti výsledek
své téměř roční práce na příběhu
šlapanického rodáka Zdeňka
Dvořáčka.

Již dopoledne tým ve složení Eliška
Nechutová, Sophie Malá, Ondřej
Fadrný a Tomáš Kúdela představili
celý projekt a zejména příběh bezpráví
Zdeňka Dvořáčka a jeho ženy Ireny
mladším studentům gymnázia.
Vysvětlili svým spolužákům, jak
probíhalo seznámení s příběhem,
příběh samotný, natáčení vzpomínek
u paní Dvořáčkové, zpracování
a dokumentace všech informací,
promítli také krátký dokument, který
vytvořili, a závěrem se rozvinula živá
debata o zkušenostech, dojmech
a také problémech, s nimiž se
studenti během své práce potýkali.

Odpoledne přišlo velké finále,
jehož se zúčastnila také paní Irena

Dvořáčková. Jistě i díky její přítom-
nosti byl zájem veřejnosti velký
a třída, kde prezentace probíhala,
byla zaplněna hosty ze Šlapanic
a okolí, ale i našimi studenty, rodiči
a pedagogy. Byli jsme poctěni,
že se akce zúčastnila i paní starostka
Michaela Trněná a také pan Josef
Kopecký, který nám dal ke zpracování
příběhu Zdeňka Dvořáčka prvotní
impuls. Ještě, než začala slavnostní
premiéra studentského dokumentu,
připravili si studenti tercie představení

lidskoprávní kampaně Stejné
příběhy, jiná jména (více info na
www.jsns.cz/projekty/lidska-prava/
stejne-pribehy-jina-jmena).

Tato kampaň spojuje do dvojic
příběhy českých bojovníků za lidská
práva z minulosti (například Milada
Horáková, Bohumil Modrý, Václav
Havel a další) se současnými bojovníky
ze zemí postsovětského regionu.
Dvojici s výtvarníkem Zdeňkem
Dvořáčkem vytvořila mladá ruská
umělkyně Aleksandra Skochilenko.
Ta je momentálně již několik měsíců
ve vyšetřovací vazbě v Petrohradu
a hrozí jí trest odnětí svobody až 10 let
za to, že v březnu 2022 v několika
supermarketech přelepila cenovky
informacemi o nevyprovokované
invazi Moskvy na Ukrajinu. Naši
studenti se rozhodli sesbírat vzkazy
pro Aleksandu a přes společnost
Amnesty International se pokusit je
odeslat Aleksandře do vazby a alespoň

Studenti představili svůj dokument na slavnostní premiéře.

Lidskoprávní kampaň Stejné příběhy, jiná jména. Foto: Eva Kubáňová
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I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat
opatření na ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně
smluv nebo zápisů do katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným
pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí Hřbitovní nebo Těsnohlídkovou, Wurmovou a další.

Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE,
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Elektrikář Nové elektroinstalace, opravy, rekonstrukce, revize. Telefonní číslo: 797 676 748.

řá
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Vúnoru tohoto roku se nám, šesti
studentkám Gymnázia Šlapanice,
podařilo získat grant Britské rady
(British Council v ČR) na organizaci
akce sbližující odlišné skupiny lidí.

Britská rada se v roce 2022 zapojila
do mezinárodního projektu Stronger
Together for Social Cohesion
(Společně k posílení soudržnosti
společnosti). Tento projekt nabízí
podporu skupinám mladých aktivních
lidí, kteří svou činností chtějí pomoci
vzájemnému porozumění mezi lidmi
ve společenstvích, v nichž žijí, studují,
pracují a baví se. Projekt v tomto roce
zajišťuje British Council ve spolupráci
s Adeto, z.s., tedy s organizací, která
sdružuje především pedagogy

a pedagožky proškolené v rámci
projektů British Council.

Naše studentská akce se v rámci
tohoto projektu soustředila na posílení
vzájemného porozumění mezi učiteli
a LGBTQ+ komunitou. Chtěly jsme
neformální formou přiblížit lidi, kteří
nemají mnoho příležitostí se poznat
a pochopit, i když spolu tráví čas ve
škole. 15. února jsme tedy uspořádaly
v prostorách Café Práh, Brno setkání,
kam byli pozvání i tři odborníci, kteří
mluvili k tématu postoje školství

a pedagogů k LGBTQ+ komunitě
během výuky. K tématu hovořili Jiří
Ammer, Kateřina Nedbálková
a Matyáš Čechovský. Diskutovalo se,
soutěžilo a k neformální atmosféře
přispělo i občerstvení a tombola.

Po skončení akce nám přišlo
nemálo nadšených reakcí
a poděkování.

NikolaMarková, Barbora Stehlíková,
Veronika Ježková, Julie Tůmová,

Lenka Sokolovská a Lada Andrýsková
septima, Gymnázium Šlapanice

Stronger Together

takto jí ukázat naši podporu.
Největší událostí toho odpoledne

ale byla již zmiňovaná premiéra
studentského dokumentu o životě
Zdeňka Dvořáčka a následně velmi
zajímavá debata s paní Dvořáčkovou,
která odpovídala na otázky publika

a se šarmem a vtipem vzpomínala
na detaily ze svého životního příběhu.
Závěrem všichni přítomní obrovským
potleskem vyjádřili vděk těmto
manželům-hrdinům, protože i díky
nim dnes žijeme ve svobodě
a demokracii. Nezapomeneme!

A já bych ještě ráda dodala
a zatleskala mým milým studentům
a také jejich rodičům. Velmi si vážím
jejich práce, času, energie, nápadů
a zodpovědnosti.

Kateřina Benešová
Gymnázium a ZUŠ Šlapanice

Setkání v Café Práh, Brno. Foto: Gymnázium Šlapanice



Šlapanický zpravodaj | 2/202322

kultura, sport, spolky a volný čas

Sen o Novém domově se zrodil
před 12 lety. Skutečnost, že po
ukončení speciální školy pro lidi
s autismem už neexistují navazující
služby, se stala pro rodiče Katky
děsivou realitou. Praktická škola
a terénní služby jsou jen časově
omezeným řešením. Katka tak jako
většina jejích vrstevníků s PAS tráví
většinu svých dnů doma. A stárne
nejen Katka, ale i její rodiče. Přesto,
že dcerumilují a bojem o její
budoucnost strávili většinu svého
života, začínají být z každodenní péče
unavení a bojí se dne, kdy tu pro ni
nebudou.

Rodiče se tehdy spojili s dalšími
a založili organizaci Tady to mám rád.
Získali dotaci z Regionálního operač-
ního programu na první projekt
chráněného bydlení pro dospělé lidi
s autismem. Cílem bylo vytvořit
pobytovou sociální službu, kde by
nejen Katka mohla žít šťastný život
s mírou podpory, která by jí umožnila
rozvíjet svůj potenciál k co největší
samostatnosti. Jenže projekt byl přes
veškerou snahu zmařen. V roce 2013
přišla petice proti bydlení ze strany
budoucích sousedů a stavební úřad
nevydal stavební povolení. Dotaci tak
musela organizace vrátit.

Jak přesvědčit okolí, že bydlení
rodinného typu je ta správná cesta pro
dospělé s autismem? Členové Tady to
mám rád se zapojili do mezinárodního
projektu zaměřeného na šíření
osvědčené praxe v péči o osoby s PAS
a v roce 2018 konečně nastal průlom!
Tady to mám rád získalo podporu
Jihomoravského kraje. V roce 2019
byla organizace zařazena do sítě
sociálních služeb. Našli skvělé místo
se vstřícnými sousedy. Vypracovali
projektovou žádost Nový domov
s celkovými náklady 26 582 450 Kč,
na niž získali v témže roce dotaci
z IROP na rekonstrukci rodinného
domu ve výši 14 850 827,50 Kč.

Na dofinancování se pak význam-
nou měrou podílely Jihomoravský kraj

a Magistrát města Brna formou dotace
a většina obcí z ORP Šlapanice a DSO
Šlapanicko formou darů a návratných
finančních výpomocí. Připojila se řada
firemních a individuálních dárců
a každá koruna pomohla. Sen o bydle-
ní pro dospělé s autismem se začal
stávat skutečností, v prosinci 2022 byla
stavba zkolaudována a první obyvatelé
by se měli nastěhovat již v květnu
tohoto roku.

Jak Nový domov vypadá
a jak bude služba fungovat?

Nový domov je větší rodinný dům
disponující šesti jednolůžkovými
pokoji a bezbariérovým sociálním
zařízením, které si každý z budoucích
obyvatel dovybaví podle svého vkusu.

Mimo obývací pokoj a jídelnu je
srdcem domu velká kuchyně sloužící
ke společné přípravě jídel. Budoucí
obyvatelé domu se budou na chodu
domácnosti podílet, každý dle svých
možností s odpovídající mírou
podpory a cílem postupného zvyšo-
vání samostatnosti všech obyvatel.
Součástí péče bude také individuální
nácvik a rozvoj komunikace za pomoci
klinické logopedky.

Pro zajištění bezpečnosti při
podpoře maximální samostatnosti
a zachování soukromí obyvatel domu
jsou instalovány prvky systému chytré
domácnosti, například senzor úniku
vody v koupelnách či magnetické

kontakty otevírání dveří a oken.
Ty odesílají notifikace do telefonu
personálu. Pokud by se chtěla
obyvatelka Tereza přesunout ze svého
pokoje na zahradu, notifikace
asistenta upozorní, které dveře si
otevřela. Není tak nutné, aby Terezu
stále někdo „hlídal“ a je možné dopřát
jí více svobody, která pro ni bude
bezpečná.

Důležitým prvkem jsou také integ-
rované reproduktory umožňující
nastavení libovolných zvuků. Díky
tomu lze natrénovat například
evakuaci osob z domu v případě
požáru spuštěním písně „Prší prší“.
Na intenzivní zvuk běžného požárního
hlásiče totiž většina lidí s autismem
reaguje pláčem a útěkem do svého
pokoje nebo schováním se.

Technologie propojením všech
zařízení v systému umožňuje také
efektivní energetický management
domu. Díky neomezené možnosti
aktualizace a adaptace nastavení
systému se navíc dům učí spolu
s jeho obyvateli.

Nový domov považujeme za pilotní
projekt a věříme, že pomůže dalším
projektům podobného typu.

Podpořit činnost Tady to mám rád,
z.s. můžete přispěním na trans-
parentní účet veřejné sbírky
Nový domov: 2501806212/2010.

Díky vaší podpoře budeme moci
upravit zahradu a dokoupit potřebné
vybavení. Děkujeme.

Martina Lintnerová

18. ledna 2023 proběhlo představení Nového domova zástupcům JMK, MMB a obcí,
které projekt podpořily. Foto: Tady to mám rád z.s.

Nový domov, sen se stal skutečností
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Pro dospělé čtenáře:

Keleová-Vasilková,
Táňa
Tichá bolest
román pro ženy,
společenský román
Představujeme příběh
zdánlivě obyčejné mladé

rodiny, ve které jsou její členové
vlastně obyčejně a mile spokojeni.
Vše se ale ponenáhlu začne hroutit.
Milena, učitelka v mateřské škole,
toho času na mateřské dovolené,
si o sobě vždycky myslela, že je jen
taková „obyčejná“ žena. A stejné byly
i její dívčí sny – toužila potkat muže,
s nímž by se mohla dělit o radosti
i starosti všedního dne, měla svou
domácnost a děti, jejichž smích by
zaplnil všechny kouty bytu. Obrázek
z puzzle se začal hroutit v době, kdy
manžel přišel o práci a rodina musela
obracet každou korunu.

Körnerová, HanaMarie
Jelení vršek
historický román
Na rodové sídlo
v Čechách přijíždí
mladá vdova z Francie.
Chce uplatnit své

dědické právo. Na hradě ale vládne
Jan, bratr zemřelého Viléma, a navíc
sem v době morové epidemie přijíždí
další příbuzní. Rodina malého českého
šlechtice je kvůli dědickým a nábožen-
ským sporům rozdělena na dva nepřá-
telské tábory. Tak se stane, že znepřá-
telení členové rodiny jsou opět nuceni
žít v sídle, které před mnoha lety
opustili a kde nyní vládne pevnou
rukou nejstarší syn – dědic titulu.
A začíná jít o život.

Abrahamson, Emmy
Jak spadnout přes
palubu
humoristický román,
rodinné vztahy
Když vás rodiče
pojmenují Jacqueline

Coco Marilyn, jako by do vás vkládali
naděje, že v životě dokážete něco
ohromného – třeba že zvládnete

přemluvit svou tvrdohlavou mámu,
aby s vámi vyrazila na plavbu po
Středozemním moři. To se vám
povede. A na lodi chcete uskutečnit
svůj plán: Jí dohodíte přítele a vy si
v lehátku na palubě oddechnete od
dětí, manžela i všech otravných
povinností. Co by se mohlo pokazit?

Pro mládež:

Takano, Ičigo
Orange
komiks, mango
Šestnáctiletá Naho
Takamija z malebného
města Macumoto si žije

docela obyčejně – chodí do školy, baví
se s kamarády a připravuje se na
budoucnost, kterou si samozřejmě
maluje trochu narůžovo. Jednoho dne
však její poklidně plynoucí život pře-
vrátí naruby jediný dopis, a nejen tak
ledajaký! Píše jí totiž její budoucí,
o deset let starší já, které si přeje,
aby si Naho jednoho dne nemusela
vyčítat ty samé chyby.

Collins, Suzanne
Balada o ptácích a hadech
fantasy román, dystopie
Je ráno v Den sklizně, který zahajuje

desáté Hladové hry.
Osmnáctiletý
Coriolanus Snow se
v Kapitolu připravuje
na svou jedinou
příležitost získat slávu

jako trenér, jeho šance jsou však
mizivé. Dostal ponižující úkol tréno-
vat největšího outsidera, splátkyni
z Dvanáctého kraje. V Aréně bude
probíhat boj na život a na smrt. Mimo
ni Coriolanus začne se svou splátkyní
soucítit a stane před zásadním roz-
hodnutím: řídit se pravidly, nebo
přežít?

Martišková, Petra
Léto v síti
dívčí román, vztahy
Naty chce aspoň rok žít
jako normální holka
a v klidu odmaturovat.

Kvůli práci rodičů už procestovala
skoro celý svět a využila toho aspoň
k parádnímu profilu na instagramu,
který ji proslavil. Může ale někdo jako
ona vůbec vést normální život? A co
teprve, když se spřátelí s Alexem,
který sociální sítě a všechno s nimi
spojené přímo nesnáší?

Rostislav Faber
Městská knihovna Šlapanice

Výběr z novinek v knihovně
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V jednom zminulých vydání
Šlapanického zpravodaje jsme vás
informovali o obnovení činnosti
místní skupiny Českého červeného
kříže ve Šlapanicích. S radostí
můžeme říct, že se podařilo
zrealizovat další podařené akce.

Během ledna a února proběhly
v sále Městské knihovny dva semináře
zaměřené na první pomoc. Poprvé
jsme se setkali u tématu První pomoc
při akutních stavech u dětí. Druhé
setkání bylo věnováno dospělým
a seniorům.

Role přednášející se chopila členka
místní skupiny MUDr. Eva Jiráčková.

Paní doktorka má jako lékařka
Zdravotnické záchranné služby
Jihomoravského kraje mnoho
praktických zkušeností. Perfektně
skloubila teorii s praxí, popsala
jednotlivé situace, s nimiž se můžeme
setkat a jak na ně správně reagovat.
Představila i činnost Zdravotnické
záchranné služby a komunikaci mezi
volajícím a operátorem. Další lektoři
se pak věnovali praktickým ukázkám.
Dozvěděli jsme se tak více užitečných
informací například o masáži srdce
nebo Heimlichově manévru. U druhé
z přednášek nám byla předvedena
i práce s AED – Automatizovaným
externím defibrilátorem, přístrojem,
který je určený k resuscitaci i laikem.
Poslední část obou setkání byla vždy
věnována možnosti praktického
nácviku masáže srdce na resuscitační
figuríně.

Nechyběl prostor pro dotazy.
Účastníci se vždy se zájmem doptávali,
především na zkušenosti z praxe. Mile
nás potěšilo, jaký byl o přednášky
zájem i jak byli všichni účastníci
aktivní, zejména protože se jedná
o znalosti, díky nimž je možné
zachránit lidský život.

Rozhodně nechceme usnout na
vavřínech, další akce pro vás plánu-
jeme, dozvíte se o nich jako vždy na
Facebooku Oblastního spolku Českého
Červeného kříže Šlapanice a dalších
obvyklých místech.

DenisaWalterová
knihovnice, členka MS ČČK Šlapanice

Přednáška o první pomoci, Městská knihovna Šlapanice. Foto: Denisa Walterová

První pomoc v knihovně
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Jídlo! V kuchyni…
Zveme vás na naše nové výstavy

a věříme, že tentokrát si přijde na své
opravdu každý. Ústředním tématem
je totiž Jídlo! To je také název inter-
aktivní výstavy, která vás vtáhne
do dějin evropského stravování od
pravěku po současnost. Zjistíte co,
jak a proč jedli naši předkové, poznáte
vaření v keltském oppidu a římské
hodování, prozkoumáte alchymi-
stickou dílnu i klášterní bylinkovou
zahradu. Na děti čeká zážitková herna
v podobě venkovského statku.

Tematicky související výstava
V kuchyni vás zavede do prostředí
kuchyní našich babiček. Jaké vzpo-
mínky se vám při těchto slovech
vybaví? Pro nás jsou to vyšívané
nástěnné kuchařky, policové zoubky,
malované kořenky zavěšené na zdi
nebo recepty dnes pozapomenutých
pokrmů, neodolatelná vůně linoucí
se z pootevřeného hrnce na plotně
a především chvíle plné pohody
u kuchyňského stolu. Připomeňte si
s námi, jak vypadalo běžné vybavení
kuchyní v první polovině 20. století,
jakým způsobem se uchovávaly
potraviny bez lednice, které suroviny
se nejčastěji objevovaly na talíři
venkovských strávníků a co všechno
obnášelo vaření bez dnešních
moderních vymožeností.

Martina Krajíčková

Pravěk Šlapanic
pro malé i velké

Všechny malé milovníky pravěku
zveme v neděli 23. dubna 2023 na
místa, kde archeologové našli
pradávná obydlí. Komentovaná

procházka pro rodiny s dětmi
začíná ve 14:30. Dospělým zájemcům
je určena přednáška Davida Honse
o zdejších významných archeolo-
gických lokalitách ve čtvrtek
27. dubna v 17:30.

Se školou do muzea,
s muzeem na vycházku!

Malí školáci si mohou interaktivní
výstavu Jídlo! užít na našich
edukačních programech:

Program Ochutnej čas! je určen MŠ
a 1. stupni ZŠ a návštěvníci se v něm
projdou dějinami stravování za využití
všech smyslů včetně (jak jinak) chuti.

Pro žáky 2. stupně základních škol
a středoškoláky je připraven program
Ve víru chutí, který je formou šifro-
vací hry provede dějinami jídla od
dob „malířů“ z Lascaux až po
současnost. Pro milovníky pravěku
Šlapanic máme v muzeu novinku.
Od května zahajujeme nový cyklus
programů Objevené Šlapanice
pro MŠ a 1. stupeň ZŠ. Cyklus začíná
programem Kouzelné kamení, který
děti zavede k lovcům a sběračům
z paleolitu. A zavede je doslova:
Navštíví totiž nejen muzeum, ale
vydají se i na procházku k nalezišti
z doby kamenné. Program si mohou
školní skupiny užít do konce školního
roku a každá třída si z něj odnese dva
výtisky brožurky Objevené Šlapanice:

Pomamutích stopách a dál…
Nabídku všech programů najdete

i na www.muzeumbrnenska.cz,
dotazy a objednávky na e-mailu
slapanice@mbrn.cz nebo na čísle
702 205 295.

Monika Mikulášková

Kytka za kytku,
květináč za cibulku

Začíná se váš byt podobat zelené
džungli, ale místo pro pár nových
pokojových kvítek byste stále našli?
Zahrádka je váš druhý domov a jste
právem hrdí na plody svého pěstitel-
ského úsilí, ale rádi byste vyzkoušeli
zrovna sousedovu odrůdu rybízu?
Pak s námi přijďte oslavit Den Země!
Předposlední dubnovou sobotu
22. dubna pro vás společně s Městskou
knihovnou připravujeme odpolední
program věnovaný oslavě Dne Země.
Těšit se můžete na přednášku
o kompostování a na výměnný bazar
(swap) pokojových a venkovních
rostlin, řízků, sazeniček, semínek
i cibulek, ale také pěstitelských
a zahradnických potřeb. Pokud doma
máte nevyužité květináče, misky nebo
kvítka, která vás už netěší, ale jsou
zdravá a bez škůdců, přineste je, určitě
udělají radost někomu jinému a vy si
na oplátku třeba také něco vyberete.
Přijďte i s dětmi, čeká na ně tvořivá
dílna.

Veronika Mičolová

Muzeum zve na jarní výstavy

Jídlo! Interaktivní výstava o dějinách
stravování už nyní ve vašem muzeu.

Oslavte Den Země na našem „zeleném swapu“. Foto: Muzeum ve Šlapanicích
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Vpátek 31. března 2023 se
uskutečnila v zrcadlovém sále
sokolovny ve Šlapanicích „VERNISÁŽ
SOUBORUHISTORICKÝCH LOUTEK“
a následně v sobotu 1. dubna byla
výstava zpřístupněna veřejnosti
v rámci „Dne otevřených dveří
sokolovny“.

V květnu roku 1929 uspořádala
Masarykova liga v Praze loutkářskou
výstavu. Česká obec sokolská vyzvala
své členstvo, aby se výstavy hojně
zúčastnilo a zřídilo loutková divadla
také ve svých jednotách. Za šlapa-
nickou jednotu byl delegován na
výstavu a spolu s ní k pořádanému
sjezdu bratr Antonín Slupský, který
posléze předal vedení TJ Sokol natolik
přesvědčující zprávu, že bylo
odsouhlaseno zřízení „Sokolského
loutkového divadla“. Od kladenského
uměleckého řezbáře Františka
Jirkovského bylo objednáno 22 loutek
(po roce dalších 6 loutek) o výšce
60 cm za celkovou cenu 2374 Kč.
Podle střihů, které pocházely
z ateliérů akademických malířů
Suchardové a Münzbergera z Prahy,
ušily švadleny z řad členstva dřevěným
hercům kostýmy. Portál jeviště
a kulisy namaloval začínající
akademický sochař Antonín Kalvoda,
konstrukci jeviště zhotovil hospodář
Sokola Jan Šedý a osvětlil je Leo
Klevar. Licence byla udělena za
poplatek 20 Kč a opona se slavnostně
otevřela 10. listopadu 1929. Hrála se
výpravná hra o čtyřech jednáních
„Vodníkova Hanička“ za doprovodu
šesti hudebníků pod taktovkou
Antonína Hamra. Vstupné činilo 1 Kč
dospělí a 50 haléřů děti. Premiéry se
zúčastnilo 700 osob a vybráno bylo
445 Kč.

Mezi lety 1929–1941 bylo sehráno
celkem 74 her pro děti a dva kabarety
pro dospělé. Válečné roky 1941–1945
si vyžádaly nucenou přestávku, ale
už 9. června 1945 byla pro sovětské
a rumunské vojsko sehrána hra o třech
jednáních „Vodníkova pomsta“. Během
pěti poválečných let pak dřevění

hrdinové sehráli ještě 30 loutkových
her.

K průkopníkům sokolského
loutkového divadla patřili kromě
zakladatele a prvního vedoucího scény
Antonína Slupského také Josef
Macháček, Matěj Novotný, Josef
Hanzl, Josef Sova, Ludvík Pokorný,
Anděloslav Fojtl, Osvald Drápal, Josef
Badal a po roce 1945 i „páni kluci“
Karel Zeman a Jaroslav Rektořík.

V padesátých letech minulého
století byla na ulici Tyršově zbudována
dřevostavba Domu pionýrů, kde bylo
pro „Loutkový kroužek Pionýra“
postaveno a Josefem Hanzlem provo-
zováno malé jeviště se sádrovými
loutkami. Jak vyplývá z posledního
zápisu v kronice sokolského lout-
kového divadla z ledna 1954, to byl
důvod, proč byla jeho činnost ukon-
čena a loutky, kulisy i scéna byly
uloženy do půdního prostoru za
galerií sálu sokolovny.

V tom půdním prostoru, kde se pod
poškozenou střešní krytinou prášilo
a zatékala voda, je objevili po třiceti
letech, v roce 1983 členové Divadel-
ního odboru Sokola Šlapanice, kteří
v budově sokolovny realizovali
rekonstrukci jeviště, přilehlých
prostor, ústředního vytápění

a elektrických rozvodů. U nalezených
loutek byla poškozena jejich dřevěná
těla, vodicí aparát a z 90 % také látkové
kostýmy. Zcela zničené byly kulisy,
portál a rozvody elektřiny. Před
likvidací zachránil loutky amatérský
umělecký řezbář a člen divadelního
odboru pan Jiří Přichystal, který
v následujících dvou letech všechny
dřevěné části a jejich pohybový
mechanismus zrestauroval a nové
kostýmy pro loutky ušily sestry Vlasta
a Věra Antošovy, za přispění paní Jitky
Hlouškové. Následně byly zrestauro-
vané loutky na dlouhých čtyřicet let
odborně uloženy v suchém suterénu
v domě pana Přichystala. Jejich
oživení pro veřejnost zajistil starosta
Sokola Šlapanice Radek Jurníček ve
spolupráci s architektem Milanem
Podroužkem, kteří při finální části
rekonstrukce budovy sokolovny
navrhli v malém zrcadlovém sále
vestavbu dvou zasklených vitrín.
V lednu letošního roku, po dokončení
vitrín, byly loutky vráceny do
důstojného prostředí historické
budovy sokolovny. Zde je bude moci
veřejnost vídat dalších mnoho let při
společenských a kulturních akcích.

Josef Kopecký
Jaroslav Rektořík

Na sokolovně vás očekávají
dřevění divadelní herci

Dřevěné loutky po restaurátorském zásahu jsou téměř jako nové. Foto: Jan Šlancar
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Jsme tu opět s informacemi
z hasičské zbrojnice. V pátek 3. února
2023 se konala Výroční členská
schůze našeho sboru v KD Bedřic-
hovice, která byla premiérou pro loni
nově zvolený výbor. Stejně jako jsme
přivítali hosty z okolních sborů, tak
se i naši zástupci účastnili jejich
výročních schůzí.

V únoru nás ve zbrojnici navštívili
také děti z MŠ Kobylnice a Školičky
Sokolík. Dále jednotka provedla
zkoušku průjezdnosti některých ulic
s jednou z cisteren. Zkouška dopadla
dle očekávání. Ano, na mnoha místech
byl problém projet kvůli bezohledně
parkujícím vozidlům, jejichž uživatelé
je postavili tak, že nezbývá zákonem
předepsaný prostor 3 metry. V případě
akutního ohrožení může kvůli této
bezohlednosti dojít k větším škodám
na zdraví, majetku či tragédii z důvodu

prodlení. Problém se netýká jen
hasičů, ale i popelářů, zásobování
a dalších.

Naše jednotka se průběžně připra-
vuje formou školení a výcviků. V pátek
10. března dopoledne proběhlo letošní
první cvičení, a to na požár v areálu
závodu Wienerberger (cihelna),
kterého se účastnilo několik
hasičských jednotek.

Dále si členové vyřizují či obnovují
různé certifikace a oprávnění, jako
jsou například velitelé, strojníci,
nositelé dýchací techniky, obsluha
motorových pil a podobně. Být
hasičem není jen tak. Přestože jsme
dobrovolní, musíme splňovat nemálo
podmínek pro tuto „práci“, která je
pro nás posláním.

Je ovšem třeba obnovovat také
vybavení. Letos nás čeká investice do
kompletního přezutí jedné z cisteren
a nákup několika zásahových oděvů,
bot a rukavic. Nemalou část nákladů
pokrývá krajská dotace. K tomu se
snažíme maximálně svépomocí
udržovat současnou hasičskou
zbrojnici, jež nám slouží od 60. let.
Přitom doufáme ve světlé zítřky
v podobě nové budovy.

Ačkoliv v ní nesloužíme nonstop,
je naše jednotka k dispozici 24 hodin
denně a připravená vyjet třeba
i v omezeném počtu. Je to tím, že si
dokážeme rozložit svůj čas a aktivity
tak, aby byl vždy někdo schopen
výjezdu. Například když jde parta

hasičů na pivo, tak s jistotou nejde celá
jednotka, aby byl zajištěn váš klidný
spánek.
A ať jsou vaše dny i noci klidné, vám
přejí vaši hasiči.

Michal Velan
Hasiči Šlapanice

www.hasici-slapanice.cz
www.facebook.com/HSSlapanice

Co jste hasiči
LETNÍ TÁBOR S HASIČI

pořadatel: MHJ HS Šlapanice
termín: 22. 7. – 28. 7. 2023

místo: nedaleko Náměště n. Oslavou
vybavení: stany s podsadou, kuchyně,

jídelna, strava 5x denně

Tábor není určen jen pro “hasičské” děti.
Bereme s sebou pravidelně i další

zájemce a náplň je různorodá.
cena: 2 200 Kč/osobu

přihlášky či dotazy:
Veronika Šlezingerová

(vedoucí mládeže MHJ HS Šlapanice)
tel.: 724 935 201

e-mail: mladez@hasici-slapanice.cz

Zkouška průjezdnosti ulic 9. února 2023.

Foto s trofejemi po návratu.

Výroční členská schůze MHJ HS Šlapanice 3. února 2023. Foto: archiv Hasiči Šlapanice
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Po dvou letech ovlivněných
pandemií coronaviru proběhla dne
6. ledna řádná valná hromada sboru
dobrovolných hasičů z Bedřichovic.
Poté, co jednotliví funkcionáři ve
svých zprávách seznámili přítomné
s činností sboru v uplynulém období,
bylo na programu projednání dvou
zásadních bodů, s nimiž vstoupíme
do dalších let našeho fungování.

Prvním bodem byly volby nového
výboru, při nichž došlo po 35 letech
i na volbu nového starosty sboru. Nyní
již bývalý starosta Richard Straka byl
řádně zvolen pátým starostou sboru
dne 27. listopadu 1987 a byl tak nejdéle
působícím starostou v historii našeho
sboru.

Před uvedením do této funkce se
spolupodílel na obnovení činnosti
tehdy ne příliš aktivního sboru a na
modernizaci jeho vybavení, které
pamatovalo období první republiky.
Sbor v té době totiž ve svém výjez-
dovém vybavení disponoval jen
stříkačkou Chotěbor z roku 1935
a již tehdy zastaralými konopnými
hadicemi. I díky jeho práci se podařilo

pro náš sbor zajistit první motorové
vozidlo Praga RN, po ní následovala
Praga V3S. Po jeho zvolení do funkce
byl sboru přidělen kompletně vyba-
vený přívěs za vozidlo s novou požární
stříkačkou PS12, a pokračovalo další
postupné dovybavování požární
zbrojnice o novou výzbroj. Na začátku
tisíciletí již sbor disponoval vozidlem

Avia Furgon, které bylo po mnoha
letech služeb nahrazeno současným
vozidlem Iveco Daily. Přičinil se také
o spolupráci se šlapanickým sborem.

Jako vášnivý veteránista se zasloužil
o získání historické hasičské výstroje
pro družstvo našich veteránů a měl
zásadní podíl na záchraně a renovaci
historické stříkačky Chotěbor, která
je dnes plně funkčním unikátem.
Po celou dobu působení ve sboru je
příkladem pro ostatní svojí ochotou
nezištné pomoci druhým v nouzi.
Za jeho odvedenou práci ve funkci
starosty jsou mu členové našeho
sboru velmi vděční.

Na valné hromadě byl po bratru
Richardu Strakovi do funkce nového
starosty jednomyslně zvolen bratr
Jan Jež, který se krátce po svém vstupu
do sboru v roce 2010 aktivně věnoval
činnosti ve výboru. Následně se
výrazně podílel na získávání nových
členů do sboru, když nejprve jako
vedoucí mládeže v roce 2016 zahájil
její činnost a v roce 2018 se díky jeho
úsilí podařilo po celých 81 letech
znovu obnovit družstvo žen. Členská
základna se tak téměř zdvojnásobila.
Přibyli převážně aktivní členové,
z jejichž práce do dnešního dne náš

sbor těží. Vše samozřejmě probíhalo
za velké podpory tehdejšího starosty
Richarda Straky.

V dalším projednávaném bodě
odprezentoval bratr Michal Jež svůj
návrh podoby nového znaku pro náš
sbor, neboť oproti ostatním sborům
jsme nikdy svůj vlastní znak neměli.
Vzhledem k tomu, že ani obec
Bedřichovice nikdy neměla vlastní
znak, který bychom mohli do sboro-
vého znaku zakomponovat, bylo
hlavním cílem návrhu jeho značné
zjednodušení.

Nový znak nám umožní na spor-
tovních akcích lépe spojit naše výkony
s naším sborem, a také se jím můžeme
prezentovat při kulturních událostech,
které pravidelně pořádáme.

Na valné hromadě následovala po
představení nového znaku delší
debata, při níž byly možnosti užívání
historicky prvního znaku vysvětleny.
Rovněž se debatovalo i o jeho podobě,
ale nakonec se valná hromada
jednomyslně usnesla na jeho
používání tak, jak byl
odprezentován.

Za SDH Bedřichovice
Radomír Bednář

Michal Jež

SDH Bedřichovice vstupuje
do dalšího období se změnami

Foto: Michal Jež
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Vpátek 3. února 2023 jsme se sešli
ráno na naší základně. Zde nás nabral
objednaný autobus a vyrazili jsme
směrem do Pstruží, což je vesnička
kousek od Frýdlantu v Beskydech.

Cesta nám zabrala okolo tří hodin.
Ještě nás čekal asi půlhodinový výstup
do kopce na chatu Orlí hnízdo, kde
jsme byli ubytovaní. Na chatě na nás
už čekaly Lišky a Kocouři, naše
Hukvaldské družinky, které dorazily
před námi. Chvíli jsme si odpočinuli,
zabydleli se a pak pod vedením Lenky
vyrazili na kopec Skalka, odkud jsme
na lopatách, igelitech či po zadku zase
sjeli na chatu.

Po večeři jsme si chvíli zahráli
oblíbenou hru Riskuj, kterou připra-
vily Monča s Míšou a jinak si až do
večerky užívali volný večer. Kytaristi
v jídelně hráli písničky, někteří
skautíci hráli na chodbě stolní fotbal
a další jen odpočívali nebo hráli stolní
hry. Brzo nás však přemohla únava.

Do sobotního rána nás některé
probudily poryvy větru, lepší spáče až
Jurova kytárka o půl osmé. Posnídali
jsme buchty s čajem a následovala
bojovka „Najdi své svršky a spodky“.
Po včerejší bobovačce se sušilo totiž
nejen u kamen, ale také na radiáto-
rech po celé budově. Ve finále všichni
všechno našli a v devět už jsme vyrá-
želi na zastávku, odkud nás domluvený
autobus převezl přes údolí do Male-
novic na úpatí Lysé hory.

Z původního záměru některých
starších družinek zdolat Plešatku jsme

však museli slevit kvůli výstrahám
horské služby. Vál totiž vítr o rychlosti
100 km/hod.. Cílem se proto stala
skautská mohyla na Ivančeně.

Lesní cesta pohádkově zasněženou
krajinou byla úplně idylická, až na pár
znavených dítek a jejich zoufalé
vedoucí. Mladší družinky zvládly
kratší okruh přes Bezruče, zatímco
Lišky, Sršni, Kobři a další jedinci si
prošlapali cestu ve 30 cm nového
sněhu až ke skautské mohyle, z níž
vyčuhoval jen zasněžený křížek.
Při sváče na nás dokonce vykouklo
sluníčko a konstatovali jsme, že
předpověď asi byla z bezpečnostních
důvodů pesimističtější než realita.

Dali jsme si chleby se sýrem,
salámem a paštikou a pak hurá na
zlatý hřeb dne – sjezd na lopatách.
A že to byla jízda!

Se všemi družinami jsme se pak
zase sešli na polívce a čaji v Rajské
boudě, kde jsme pěkně v teple počkali

na náš autobus, který nás zase odvezl
do Pstruží. Pak už jen zase vyšlapat to
kopčisko k Orlímu hnízdu a byli jsme
na chatě, kde jsme mohli spočinout.
Odpočinek ale nebyl dlouhý, souboje
ve stolním fotbálku, ping-pongu
a skautská křížovka nám nedaly
dlouho zahálet. Večer jsme se nadlábli
boloňskými špagetami a následoval
program: Sardele, zpívání s kytárkami
a pak hajdy na kutě. Přeci jen těch
kilometrů ten den bylo dost.

V neděli ráno nás opět probudila
Jurova kytárka. Ke snídani jsme měli
obložené chleby a čaj. Po ní už všichni
vedoucí hnali své svěřence do pokojů
a začal nejzábavnější bod programu
celé výpravy jménem „Najdi a zabal
všechny své věci“. Vítězem byl každý,
komu se povedlo za určenou dobu
sbalit svou krosnu a spacák a donést
je do předsíně, aby se v pokojích, kde
jsme spali, mohlo začít uklízet. To byla
práce vedoucích.

A ti, kteří zrovna neluxovali pokoje
a neumývali nádobí, si s dětmi zahráli
několik her. První se konal turnaj
v Dobble, následovala Novákovic
rodinka a nakonec dvě kola tradičního
Palerma.

Potom se děti pomalu oblékly
a vydaly se se svými vedoucími na
cestu k autobusu. Měli jsme jen dvě
zastávky – jednu v Hukvaldech, kde
jsme se rozloučili s Liškami a Kocoury,
druhou na benzínce. Kolem třetí
hodiny jsme pak dojeli do Šlapanic.

Myslím, že výprava se vydařila
a snad se příští rok ve Pstruží
potkáme zase.

Lenka, Terka, Kosťa a Jura

Výprava Junáků do Pstruží

Junáci si užili dobrodružný víkend. Foto: Filip Hegr-Kuli.
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Místní organizace Svazu tělesně
postižených (MO) ve Šlapanicích
sdružuje ve svých řadách převážně
tělesně postižené občany ze Šlapanic,
ale i z okolních obcí. Aktuálněmá
93 členů s věkovým průměrem téměř
74 roky.

V letech 2020–2021 musela být
většina plánovaných aktivit naší
organizace zrušena či výrazně omeze-
na v důsledku covidové pandemie,
a ubylo tedy příležitostí k setkávání.
Toto období tak často vnímáme jako
určité vakuum, z něhož jsme si mnoho
vzpomínek a dojmů neuchovali.
I přes tuto nepřízeň osudu se však
v klidnějších mezičasech, které nám
pandemie koncem léta a začátkem

podzimu dopřála, podařilo uskutečnit
(i když se skromnějším počtem
účastníků) některé z připravených
zájezdů. V roce 2020 jsme se podívali
do kláštera v Broumově a zámku
v Novém Městě nad Metují, o rok
později do zoo a zámku v Lešné
a Vizovicích. V silně omezeném počtu
účastníků proběhly i wellness pobyty
v Janských Lázních, Luhačovicích

či v hotelu Brdy ve Spáleném Poříčí.
Přestože naši členové již zpravidla
nejsou sportovci tělem i duší, někte-
rým jistě velmi chybělo pravidelné
úterní plavání v bazénu ZŠ, které v této
nepříliš veselé době probíhalo rovněž
pouze omezeně.

S potěšením vidíme, že se uplynulé
dva covidové roky na zdravotním
stavu, aktivitě a elánu členské základ-
ny naštěstí nepodepsaly tak výrazně,
jak bychom se mohli obávat.

S příchodem jara 2022 se nám
znovu otevřely nové příležitosti,
a jednoho krásného červnového dne
jsme tedy mohli v hojném počtu
vyrazit na dlouho odkládaný výlet
do vídeňského Schönbrunnu.

Zde jsme po prohlídce nádherných
historických interiérů strávili pro-
sluněné odpoledne procházkami
v parku, návštěvou zoo, glorietu,
skleníku, bludiště nebo posezením
v některé z kaváren.

Při podzimním zájezdu jsme
navštívili vodní mlýn ve Slupi, po
následném přesunu do Znojma jsme
si s turistickým průvodcem prošli

historické centrum města. Odpoledne
po individuální návštěvě dalších
památek, kaváren či enotéky jsme
výlet zakončili prohlídkou Louckého
kláštera.

V prosinci vyrazily tři desítky
odvážlivců na adventní zájezd do
Valašských Klobouk, kde se po
dvouleté pauze uskutečnil tradiční
„Valašský jarmek“ – adventní trhy
na náměstí s bohatým doprovodným
programem a ukázkami tradičních
řemesel v muzeu, přilehlých lidových
stavbách a veřejných budovách.
Naštěstí nebyl nikdo z nás odnesen do
pekla početnými skupinami hrozivých
čertů, ani nebyl umačkán rekordním
počtem návštěvníků trhů. Mohli jsme
tedy pokračovat na prohlídku obřího
betlému v Horní Lidči a na zpáteční
cestě jsme výlet ukončili ve Zlíně
výhledem z terasy v 16. patře Baťova
mrakodrapu na adventně rozsvícené
město.

V roce 2022 si mohli členové již bez
omezení užít i wellness a rekondiční
pobyty v Luhačovicích, nově
v Karlových Varech a v současné naší
„top“ destinaci – ve Spáleném Poříčí
na úpatí Brd, kde je pobyt vždy spojen
s výlety a bohatým kulturním
programem.

Uvedené aktivity by nebylo možné
uspořádat bez dotací od MěÚ Šlapa-
nice. Dotace byly využity na částečnou
úhradu dopravy na zájezdy či vstupy
do zámků v Brdech a také na pronájem
bazénu ZŠ pro úterní plavání.

Nezapomínáme ani na jubilanty
z našich řad nebo členy, kteří již ze
zdravotních důvodů musí společné
akce oželet. Návštěva úsekového
důvěrníka s malým dárkem k naro-
zeninám nebo v předvánočním čase
snad potěší.

Všem členům MO přeji do dalšího
období pevné zdraví a stálý zájem
o společenské dění a sociální kontakty.
Těším se na další setkávání a vítám
jakýkoli podnět k obohacení činnosti
organizace.

Pavel Mikuška

Činnost místní organizace Svazu tělesně
postižených v letech 2020–2022

Účastníci podzimního zájezdu navštívili vodní mlýn ve Slupi.
Foto: Pavel Mikuška
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„Vy jste hrál v mé hře.“ „Ano,“
odpověděl jsem, „v Marhovském.
Ano, v Marhovském v Brně.“ „Kde se
tu berete?“ Tak začal náš rozhovor
s mistrem Aloisem Kalvodou, když
jsme se po letech setkali v Praze,
kam byl angažován v roce 1922“.
Vzpomínal po téměř čtvrt století
Antonín Strnad.

Brzy po mém angažování
k Městskému divadlu na Královských
Vinohradech jsem byl uveden do
společnosti umělců, kde se scházeli
spisovatelé, hudební skladatelé,
malíři, herci, sochaři a tak dále.
Schůzkám vévodil Viktor Dyk, a když
mě představil mistru Kalvodovi,
vzpomněl svého Marhovského, jehož
premiéra proběhla v Brně v roce 1914.
Národnímu divadlu v Brně, kde jsem
byl tehdy angažován, zadal Kalvoda
svoji hru, což způsobilo rozladění
v Praze. Chtěla-li se nová hra dostat,
jak se říká do světa, musela mít první
provedení v Praze, a tuto tradici
v dobré víře Kalvoda porušil.

Brno jeho naděje nezklamalo.
Soubor vynikajících herců dal Kalvo-
dově dramatické prvotině všechny
své umělecké schopnosti s nadšením

a láskou. Mistr navštěvoval poslední
zkoušky a jeho rady, neboť šlo o hru
z malířského života, byly velmi cenné
pro herce i režiséra a premiéra byla
očekávána s velkým zájmem. Na třetí
jednání, které se odehrává v umělcově
atelieru, přivezl Kalvoda svoje velké
obrazy z Prahy. Když šla opona nahoru
a obecenstvo spatřilo tuto nevšední
krásu, výtvor lidského ducha, spon-
tánně propuklo v nadšení. Také herci
na scéně, uchváceni prostředím na
brněnském jevišti dosud nevídaném,
zůstali v němém, posvátném zanícení.
Ladislav Pech (otec herce Ladislava
Peška), představitel Marhovského,
umělce trpícího drásající bolestí duše,
hledajícího nové ztvárnění svých
představ, byl středem pozornosti
obecenstva. Já pak ztvárnil roli umě-
leckého kritika Vernera, hodnotícího
Marhovského práci. Premiéra dopadla
výborně. Velké ovace a vyvolávání
autora toho byly dokladem. Následná
kritika se jako obyčejně rozcházela
v názorech, ale vyznamenala hru jako
svátek brněnské činohry. Večer jsme
zakončili v brněnské Slávii v družné
zábavě, kde mistr Kalvoda sršel vtipem
a zářil spokojeností.

Za několik měsíců vypukla první
světová válka, která nás rozehnala do
všech končin světa a až po osmi letech
jsem se setkal znovu s mistrem
Kalvodou na Královských Vinohra-
dech. Jeho první větou bylo „Vy jste
hrál v mojí hře.“ Musel jsem se mu
vepsat do paměti jako herec, když mě
po tolika letech poznal. Stýkali jsme se
pak často a asi po roce mu povídám.
„Zítra jedu do Brna.“ „A co tam?“ opáčil
mistr. „Pozítří mám svatbu.“ „A koho si
berete, herečku?“ „Ne. Děvče ze Šlapanic.“
Jeho snivé, výmluvné oči se rozjasnily.
„Ze Šlapanic a koho?“ „Mařenku
Charvátovou.“ A najednou jako by
probíral všechny šlapanické Charváty.
„Až přijedete s manželkou do Prahy,
musíte mi ji představit.“ Tehdy jsem ani
netušil, jak vřelý vztah má ke
Šlapanicím. Když moji manželku
uviděl, vzal ji za obě ruce. „Tak vy jste

Mařenka Charvátová?“ „A kterého
Charváta? Jak se jmenují rodiče?“
„František a Anna.“ „Ale ty já dobře
znám!“ Pak zavzpomínal na své mládí
prožité ve svém rodišti, na prázdniny,
kdy s ostatními studenty vždy úplně
rozvrátili poklidný šlapanický život
zpěvem, studentskými hrami,
národními písničkami a divadlem.
„Víte co? Přijďte ke mně do atelieru,
vyberete si obraz jako svatební dar ode
mě,“ řekl mé manželce. Ubíhala léta
a s manželkou jsme se stále nemohli
dohodnout na návštěvě mistrova
atelieru a vybrat si slíbený obraz. Jen
málo lidí si mohlo dovolit koupit
Kalvodův obraz a my jej mohli dostat
darem!

Později pak mistr Kalvoda přestal
chodit do společnosti, ani na ulici
jsem jej nepotkával, tak jako dříve.
Churavěl a už jsme se neviděli.
Nenavštívil jsem jej už v jeho atelieru
Praze, ale po letech na šlapanickém
hřbitově. Zavzpomínal jsem na jem-
ného ušlechtilého člověka, velkého
umělce, který svým plodným životem
a tvůrčí prací na sebe zanechal trvalou
vzpomínku.

Vysíláno 25. června 1956.
Podle rozhlasového okénka upravil

Josef Kopecký

Rozhlasové okénko Antonína Strnada II.
– vzpomínka na Mistra Kalvodu

Titulní list divadelní hry Marhovský.
Archiv Josef Kopecký

Alois Kalvoda
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Na zalesněném ostrohu naproti
Muchově boudě v údolí Říčky se
nacházejí zbytky kdysi pevného
hradu. Název a osudy této prastaré
kamenné stavby nejsou známé. Proto
se jí říká Horákovský hrad či Hrádek.
Zřejmě vznikl kdysi velmi dávno
k ochraně staré kupecké cesty, která
vedla podél Říčky. Pověst vypráví, že
hrad byl spojen koženýmmostem se
Starými Zámky na protější stráni.

Toto dávnověké hradiště bylo
nepřetržitě osídleno již od mladší doby
kamenné a v době velkomoravské
plnilo funkci významného střediska
celé brněnské oblasti.

První zpráva o Horákovském hradu
je z poloviny 15. století, ale hrad tehdy
stál nepochybně už mnoho let, protože
tato listina z roku 1464 hovoří o „Horá-
kovské vsi, dvoru poplužním a roli,
která dříve k hradu patřívala“. V oné
době se hrad připomínal již jako pustý.
Zanikl zřejmě za válek s markrabaty
Joštem a Prokopem.

V roce 1533 Horákov, připomínaný
již v roce 1371, přešel z držení
Herynků ze Sloupna do rukou Jana
Kyjovského z Kyjovic a stal se součástí
kobylnického panství. Zřejmě tehdy
byla dovršena úplná zkáza Horá-
kovského hradu, protože pro nové
majitele panství neměl pražádný
význam. Ještě v roce 1769 prý bylo
z Líšně vidět zříceniny tohoto mohut-
ného středověkého sídla. Dnes z něj
zůstaly jen terénní vlny a prohlubně,
zbytky zdiva na jižní straně a dobře
zachovaný příkop na přístupové cestě
po hřebenu kopce.

Jako každé tajuplné místo je i Horá-
kovský hrad či Hrádek opředen
pověstmi. Jedna z nich vypráví, že do
těchto míst mladý pasáček vyháněl
každého dne ovce a kozy. Pastevecký

pes, jeho věrný druh, mu stádo
svědomitě hlídal a pasáček uléhal do
stínu stromů poblíž starého hradního
sklepa. Když tak zase jednou odpočíval
a z nedaleké osady zvonily zvony právě
poledne, zjevil se mu rytíř vysoké
postavy, v brnění a s helmicí na hlavě.
Pokynul pasáčkovi rukou, aby jej
následoval. Ten, i když trnul hrůzou,
šel za neznámým. Prodírali se hustými
keři, až stanuli u hradního sklepení.
„Zde kopej!“, řekl rytíř a zmizel.
Pasáček poslechl, a když vypáčil
několik velkých kamenů, spatřil
rezavou truhlici. Ukryl ji v jednom
z hustých keřů a teprve v noci odvezl
na trakaři domů. Jakmile odrazil víko,
uviděl plno zlatých mincí a hned pře-
mýšlel, co si s nimi počne. Sedlákům,
u nichž byl ve službě, poděkoval
a odstěhoval se do vzdáleného města,

kde ho nikdo neznal. Koupil si tam
velký dům na náměstí a ještě mu zbylo
hodně peněz na pěkné živobytí až do
smrti.

Ještě jedna pověst vypráví
o tajuplném hradu nad Říčkou.
Jedenkráte šel na Velký pátek jistý
domkař do lesa sbírat suché klestí.
Je mezi lidem pěkný zvyk, že ten den
se nemá hýbat se zemí, proto nešel

pracovat na pole, jak bylo obvyklé.
Bylo krásné jitro a náš chalupník se
radoval z pěkného jarního dne.
Zamířil k lesu podle hájenky a stoupal
zvolna směrem k Hrádku. V lese bylo
ticho, ani větévka se nepohnula. Jen
v údolí hučel potůček, jarní vodou
hojně napojený. Ani se nenadál
a stanul u sklepení bývalého hradu.
Tu jeho zrak upoutal modrý plamínek,
který v jednom koutě plápolal ze
země. Domkař se chvíli díval na
neobyčejný zjev a mudroval, co je to!
Dodal si kuráže a kráčel k záhadnému
místu. Vtom se z protější stěny skle-
pení vyřítil pes s ohnivýma očima
a zle na domkáře dorážel. Domkař
sotva stačil vyběhnout ze sklepení
a uháněl do lesa sotva dechu popadal.
Ulekaný se vrátil domů a tu si teprve
vzpomněl, že plamínek hořel v tu

dobu, kdy kněz v kostele předčítal
pašije a že plál na místě, kde prý byl
ukryt poklad hradních pánů.

Na tu příhodu si domkař dlouho
pamatoval, i na škaredé psisko
s ohnivýma očima, které ho tak
prohnalo. Od těch dob by ani za svět
nešel o Velkém pátku na horákovský
Hrádek.

Josef Kopecký

Místní pověsti: Poklad na Hrádku

Vizualizace původní podoby Horákovského hradu.
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Vpátek 31. března 2023 uplynulo
100 let od narození prvního
polistopadového starosty města
Ing. Oldřicha Sedláka.

Vizionář, stavař a zakladatel
moderních Šlapanic vtiskl svůj osobitý,
vysoce odborný stavební a ekono-
mický rukopis do rozvoje našeho
města. Potvrzují to příklady stavebních
akcí realizovaných (vždy v podmín-
kách s vyrovnaným rozpočtem) nebo
zahájených v jeho funkčním období
a dokončených v následujících dvou
volebních obdobích, pod jeho
dozorem:
1991–1992 Skládka komunálního
odpadu se zákazem ukládání toxic-
kého odpadu. V pozdějších letech
nebyla tato zásada dodržena, a pro
město Šlapanice z toho důvodu vznikly
velké problémy s dopadem až do
současnosti.
1991 I. etapa a v roce 1993 II. etapa
rekonstrukce budovy základní školy
na Masarykově náměstí (zprovoznění
vnitřního kanalizačního řadu a zřízení
kinosálu).
1992–1994 Rekonstrukce dopravní
infrastruktury. Tři nové mosty přes
Říčku: Riegrova–Hřbitovní se zabez-
pečením klidové zóny na Masarykově
náměstí, Lidická–Dlouhá, Čechova–
Svatojánské náměstí, Tyršova–
J. Dvořáka (jen pro pěší).
1992 – 1994 Rekonstrukce budovy

Městského úřadu na Masarykově
náměstí.
1993 Rekonstrukce budovy
„měšťanské školy“ na Riegrově ulici
s rozpočtem 22 mil. Kč a následné
otevření gymnázia a základní
umělecké školy v této budově.
1993–1994 Navrácení budovy fary
Farnímu úřadu Šlapanice a s tím
související výstavba Zdravotního
střediska s lékárnou na ulici Karla
Čapka.
1994 Jako jeden z přetrvávajících
členů původního Spolku pro postavení
a udržování Orlovny (spolek zakoupil
budovu v roce 1927), zajistil v roce
1993 navrácení budovy spolku a nás-
ledně se zasadil o její rekonstrukci.
1994–1995 Rekonstrukce budovy
Okresního muzea ve Šlapanicích.
1994 Projednání s Arcibiskupstvím
olomouckým převzetí rozpadající se
budovy stodoly na Hřbitovní ulici
a její demolici pro následnou výstavbu
Domu s pečovatelskou službou.
1994–1999 Výběr Architektonických
variant a následné provedení
rekonstrukce a nové zástavby

Masarykova náměstí (například
Městská knihovna, mateřská školka,
multifunkční obchodní a bytová
budova, kašna, budova Policie ČR
a tak dále).
1993–2007 Působil jako tajemník
„Svazku obcí pro vodovody a kana-
lizace Šlapanicko“, a stal se tak
„duchovním otcem“ nejen tehdy
budovaného a jím dozorovaného
kanalizačního sběrače, ale i moder-
nizace kanalizačních řadů všech obcí
do sběrače napojených.

Měl připraveno technické řešení
obchvatu Šlapanic od ČS Shell, přes
most nad železnicí a následné vedení
komunikace za domy Vrchlického
ulice do Kobylnic. Bohužel s ohledem
na nedostatek koaliční podpory
tehdejšího vedení města a věk mu
nebylo dopřáno si tento velký stavař-
ský cíl splnit.
Takový byl a v našich srdcích zůstane
starosta Ing. Oldřich Sedlák.

S použitím textu ze ŠZ č. 4/2016
Jaroslav Rektořík
Lubomír Konečný

100 let Ing. Oldřicha Sedláka

Ing. Oldřich Sedlák. Foto: rodinný archiv

Muzejní noc ve Šlapanicích
Muzeum ve Šlapanicích zve v sobotu 20. 5. 2023
všechny zájemce o historii na Muzejní noc.

Otevírací doba: 10.00 – 12.30 a 13.00 – 20.30

Program

10.00 – 20:00 Výstavy Jídlo! a V kuchyni
10:30 – 11:30 Svačinová pohádka (pro děti)
13.00 – 15.00 Tvořivá dílnička (pro děti) k výstavě V kuchyni
16:00 – 18.00 Hadi a jiné příšery z chlebového těsta (pro děti)
17:00 – 18:30 Povídání Ivy Trhoňové o chlebu a kvásku s malým workshopem
19:00 – 20:30 Kino pro nadšené jedlíky v knihovně (omezená kapacita)

+ Tematické občerstvení zajištěno

Vstupné: 20 Kč po celý den (děti do 6 let včetně zdarma)

slapanice@muzeumbrnenska.cz
Masarykovo nám. 18, Šlapanice
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Zahrádkáři informují
Plán činnosti ZO
ČZS Šlapanice
pro rok 2023

ZO ČZS ve Šlapanicích se v letošním
roce bude zaměřovat zejména na
rozšiřování odborných znalostí
především formou přednášek na
členských schůzích, organizováním
odborných zájezdů, přípravou výstav
květin (kaktusů, bonsají, chryzantém),
ovoce a zeleniny z našich zahrad
a domovů.
Na přednáškách, zájezdech i výstavách
je možné získat mnoho odborných
informací a vyměnit si pěstitelské
dovednosti a zkušenosti.

Zájezdy
11. března 2023 proběhl zájezd na
Výstavu orchideí v Klosterneuburgu
a prohlídka Vídně s průvodcem.
Zářijový termín a místo zájezdu bude
upřesněno.
V prosinci, bude-li příznivá situace,
je plánován třetí ozdravný zájezd do
termálních lázní. Informace bude
upřesněna.

Výstavy
12. a 13. srpna 2023 Letní výstava
u příležitosti šlapanických slavností

v orlovně (sběr exponátů v pátek
11. 8. v 15 hod.)
28. a 29. října 2023 Podzimní výstava
Barvy podzimu v orlovně (sběr
exponátů v pátek 27. října v 15 hod.)
Budeme velice rádi, pokud přinesete
své výpěstky a podělíte se o radost
z vašich zahrad s námi, ostatními
občany a přáteli zahrádkářů (není
podmínkou být členem ZO).

Různé
ZO ČZS pořádá pravidelné měsíční
členské schůze na faře. Činnost ZO
je vždy rekapitulována na Výroční
členské schůzi.

Dle požadavku Městského úřadu,
Územní rady ČZS Brno venkov
a Muzea Šlapanice budeme spolu-
pracovat dle možností při organizaci
výstav nebo jiných akcích, například
Dne Země.

Informace o činnosti naší organizace
můžete sledovat ve vývěsní skříňce,
která je umístěna na budově
MŠ Hvězdička, na webu
www.zahradkari.cz/zo/slapanice
a na facebooku. Nebo nám napište na
zahradkarislapanice@seznam.cz.
Budete-li mít zájem, rádi vás přivítáme
v naší členské základně. Obzvláště nás
potěší zájem mladší generace.

Za výbor ČZS ZO Šlapanice
Marta Fišerová

Odborné přednášky jsou určeny pro členy i nečleny ZO ČZS.
3. dubna 2023 Pěstování chryzantém, přednáší Danuše Felklová
15. května 2023 Kvašená zelenina, přednáší Ing. Tomáš Gregor
5. června 2023 Novinky v sortimentu hrnkových květin, přednáší Jan Komzák
7. srpna 2023 Stolní odrůdy révy vinné, přednáší Ing. Ivo Kotrle
4. září 2023 Dvouletky a jejich využití, přednáší Mgr Jitka Houšťová
2. října 2023 Výběr ovocných podnoží dle složení půdy, přednáší Ing. Jiří Kraus
6. listopadu 2023 Selské zahrady, přednáší Ing. Andrea Zavadilová
4. prosince 2023 Promítání akcí ZO roku 2023, Jan Smetana

Přenášky proběhnou vždy v 18 h na faře.

Kolikrát jsme si přáli, aby ten
kopec, který musíme přejít, už byl
za námi. No a nyní si představte,
že na kopci bydlíte. Pokaždé, když
se vracíte domů, musíte do kopce.
Aby toho nebylo málo, představte si,
že nemáte nohy a jste odkázáni na
invalidní vozík.

Tak tady, kde končí naše představy,
začíná příběh mladého muže Michala
Mihályho, který při narození dostal do
vínku pohybový handicap. Postupem
času o obě nohy přišel. Život však běží
dál a kolikrát nám nezbude nic jiného,
než se s ním poprat. Toto je i Michalův
případ, který se průběhem životních

událostí dostal až do Domu s pečova-
telskou službou ve Šlapanicích.
Odkázán na mechanický invalidní
vozík zdolává kopec k místnímu
hřbitovu pokaždé, když se rozhodne
opustit svoje bydliště a navštívit město.

Málokdo si dokáže představit, jak je
namáhavé silou vlastních paží tento
kopec vyjet. To nemluvím o zimních
měsících. I když se často najdou lidé,
kteří nabídnou svou pomoc.

V jeho hlavě se tak časem zrodil
sen: mít elektrický invalidní vozík.

Kdo má nějaké zkušenosti s vyřizo-
váním příspěvků, dobře ví, že je to běh
na dlouhou trať a často se „běžec“ cíle

nedočká, ale jak se říká, cesty Páně
jsou nevyzpytatelné.

Tolik zatím Michalův příběh.
Nedaleko od domu s pečovatelskou

službou se v roce 1999 stala dopravní
nehoda. Tehdy stačilo málo, aby zde
na úpatí kopce Žuráň přišel o život
řidič motocyklu Richard Štěpánek.
Nezemřel, ale život pro něj pokračoval
bez levé ruky.

Svůj handicap však dokázal přetavit
v poslání a začal se věnovat pomoci
potřebným. Svým aktivním životem
dokazuje, že život úrazem nekončí.
Mění se a někdy může začít úplně
znovu a jinak. „Pracuji s lidmi po

Domů to mám do kopce
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Milí čtenáři,
po více než roční pauze k vám znovu
přicházím smizejícími slovy
typickými pro Šlapanice ve druhé
polovině minulého století. Hlavním
důvodem k návratu je váš zájem
o toto téma, který jste mi dávali
najevo při náhodných setkáních.
Udělali jste mi tím radost a doufám,
že vám ji oplatím, když najdete
v pokračování i ty výrazy, na něž jste
mne upozornili právě vy. Podařilo se
mi jich sepsat pěknou řádku.

A
almužna – malý příspěvek na obživu
atrakce – lákadlo
aušus – bezcenné věci
B
bagančata – těžké pracovní boty
bacha! – pozor!, upozornění
balamutit – klamat

balík – mladík z venkova (hanlivé)
báňat, bánit – kouřit
banda – parta
bartoša – vnitřní náprsní kapsa
beseda – 1. tradiční tanec,
2. sousedské posezení
besídka – 1. zahradní altánek,
2. dětské vystoupení pro rodiče
biletářka – uvaděčka v divadle
jít někam na blint – neohlášeně,
bez domluvy
blivajs – nechutný pokrm
bombarďáky – dámské teplé kalhotky
s nohavičkou
bulvy – oči
burnus – těžký zimní kabát
C
cajdák – pomalá taneční píseň
ceknout – hlesnout, ozvat se
cepovat – přísně vychovávat
cibule – hodinky
cigánět – zapírat, lhát

cingrlátka – lesklé ozdůbky
cvek – 1. masný výrobek, 2. tlusťoch
cvok – blázen
cvokárna – léčebna pro duševně choré
cumploch – někdo stále špinavý
a neupravený
Č
čachry – nepoctivé jednání
čamrda – káča (hračka)
čapnout (někoho) – uchopit,
dopadnout
červená knihovna – zamilované knihy
nevalné úrovně
čížek – Čech (hanlivě)
šmouha/čmouha – špinavé máznutí
(rozmazaná špína)
čtverák – šibal, zábavný člověk
čtvrtka – 1. čtvrtina, 2. tuhý
výkres(ový papír)

Pokračování příště…
Milada Láčíková

Ztracená a ztrácející se slova

úrazech, radím jim jak začít žít s handi-
capem, sportovat, řešit běžné věci, které
se nyní staly neřešitelnými. Pomáhám
s úpravou kol a radím i se sportovním
vybavením,“ uvádí pan Štěpánek,
bojovník a sportovec tělem i duší,
který své prožitky, zkušenosti stejně
jako zdary i nezdary v životě závodníka
shrnul v knihách: „Vzdát můžeš zítra“
a „Otisk“, které ke čtenáři silně
promlouvají právě svou autenticitou.

Se svou ženou Janou vymýšlejí,
plánují i realizují projekty jak pro děti,
tak pro dospělé. Organizují setkání
občanů, sportovní i zábavné hry pro
děti, přednášky a zabývají se
problematikou potřebných.

Když paní Janě Štěpánkové zůstal
po smrti maminky téměř nový elek-
trický invalidní vozík, přišla s nápa-
dem někomu jej věnovat. Zmínila se
proto na městském úřadě Šlapanice
a tam hned věděli, komu by mohl
vozík pomoci. Bylo rozhodnuto
a manželé Štěpánkovi za asistence
pracovníků Domu s pečovatelskou
službou ve Šlapanicích předali vozík
v hodnotě 75 000 Kč panu Mihálymu.
Baterie vozíku však z důvodu nepou-
žívání ztratila kapacitu. Město Šlapa-
nice proto za 6000 korun koupilo

baterii novou, aby potřebnému stroji
opět vrátilo život. Tak se panu
Mihálymu splnil sen o elektrickém
invalidním vozíku a kruh našeho
příběhu se tím pomalu uzavírá.

„Pomoc nemá být něčím výjimečným,
měla by být samozřejmou součástí našich
životů. Učíme to i děti ve školce a na
různých příkladech si pomoc i ukazujeme,“
říká Jana Štěpánková, učitelka v dětské

skupině Školička Sokolík. „Manželova
práce je součástí jeho života a já se na ní
velice ráda podílím. Jsme rádi, že jsme
touto cestou mohli pomoci splnit sen
jednoho člověka, který se na začátku zdál
být tak vzdálený,“ doplňuje.
Přejeme panu Mihálymu, ať mu
vozík dobře slouží.

Jana a Richard Štěpánkovi

Michal Mihály a manželé Štěpánkovi při předávání elektrického vozíku. Foto: Josef Kopecký
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Na šlapanické radnici už od roku
2017 vždy 10. března visí tibetská
vlajka. Všimli jste si? Je to z důvodu
celosvětové kampaně Vlajka pro
Tibet. Kampaň vznikla v polovině
devadesátých let v západní Evropě
s cílem poukázat na dlouhodobé

porušování lidských práv v Tibetu.
Česká republika se ke kampani
připojuje pravidelně od roku 1996.
V loňském roce se k akci připojilo
853 obcí, měst, městských částí nebo
krajů. Stovky vlajek vlají každoročně
vmnoha zemích Evropy.

V Tibetu jsou desítky let porušována
základní lidská práva, včetně
systematického potlačování svobody
slova, politického a náboženského
vyznání, národní a kulturní identity.
Tibeťané nemohou používat své státní
symboly (například tibetskou vlajku,
státní znak), dochází k diskriminaci

Vyvěšování vlajek a dalších symbolů

Foto: Kateřina Migdau

Dogtrekking
šlapanický vlk
Máte čas? Stačí nastudovat propozice,
vybrat trasu, přihlásit se a vyrazit!

Na SHORT trasu se můžete registrovat přímo na místě. Čtyřnohý doprovod není nutností pro příjemný zážitek
z procházky. Po návratu vás čeká skvělé jídlo i pití. Více informací na slapanicky-vlk.kkslapanice.com

Dog-trekking LONG
cca 86 km
Prezence:
čtvrtek 13. 4. 19–21 hod.
Start:
pátek 14. 4. 7–9 hod.

Dog-maraton MID
cca 44 km
Prezence:
pátek 14. 4. 19–21 hod.
Start:
sobota 15. 4. 7–9 hod.

SHORT
cca 22 km
Prezence:
sobota 15. 4. 7–9 hod.
Start:
sobota 15. 4. 7–10 hod.
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tibetského jazyka (na úřadech,
v nemocnicích a většině škol je
úředním či vyučovacím jazykem
čínština) a v důsledku cílené migrace
čínských obyvatel na území Tibetu
také k diskriminaci rasové. Tibeťané se
tak stali menšinou ve své vlastní zemi.
Lidé jsou zatýkáni, zadržováni
a souzeni bez práva na obhájce a řádný
soudní proces. Dochází k mučení
politických vězňů a k postihům jejich
rodinných příslušníků. V posledních
letech je závažným problémem také
drancování nerostného bohatství
a ničení životního prostředí. Protesty
proti výstavbě dolů v blízkosti
některých hor a jezer, které Tibeťané
považují za posvátné, jsou hrubě

potlačovány. Často také dochází
k zatýkání umělců, zejména tibetských
zpěváků a spisovatelů. Pokračuje
perzekuce mnichů, jejichž nenásilné
protesty se úřady snaží okamžitě
umlčet.

Jednou z možností, jak upozornit
na potlačování lidských práv, je pouka-
zovat na ně. Dále můžeme pomáhat
ať již finančně, nebo třeba svojí prací.
My sami se o to dlouhodobě snažíme,
protože žijeme ve svobodné zemi,
máme se dobře a přispívat můžeme.
Podle mého názoru to má smysl už jen
proto, že se nad tímto symbolem další
lidé zamyslí a třeba i podpoří lidská
práva oni sami. V minulých letech
jsme pořádali na Městském úřadě

ve Šlapanicích výstavy a jednu besedu
s tibetskou tématikou. Příští rok
bychom zase rádi něco podnikli.
Pokud máte inspiraci či chuť se
zapojit, určitě nás kontaktujte.

Letos na našich budovách
městského úřadu visela i ukrajinská
vlajka, a to 24. února 2023, což jak jistě
víte, je datum, kdy před rokem ruská
vojska vtrhla do svobodné země Ukra-
jiny a jsou tam do dnes. S realitou
tohoto problému se setkáváme vlastně
dnes a denně. A my moc děkujeme
všem, kteří pomáhají.

Kateřina a Tomáš Migdau
NBD present

Zdroj: lungta.cz

Tradiční
výstava vín

Dne 15. dubna 2023
od 14.00 hodin se koná

v KD Bedřichovice
tradiční výstava vín.

K poslechu hraje cimbálová muzika
Kapric. Občerstvení zajištěno.

Srdečně Vás zve Spolek přátel
dobrého vína Bedřichovice.

Akce se pořádá za podpory
města Šlapanice.
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Softball patří mezi pálkovací hry
a hraje se po celém světě. Díky tomu
se sportovci dostanou nameziná-
rodní turnaje, hostují v zahraničních
klubech a někteří díky softballu
v zahraničí studují. Česká republika
vychovává hráče a hráčky na velmi
vysoké úrovni, důkazem je v tuto
chvíli 7. místo žen a 6. místo mužů
ve světovém žebříčku a pozice lídra
evropského softbalu.

Jeden z mnoha klubů v ČR je
i SK Sever Brno, který má své
domovské hřiště v Brně-Novém
Lískovci. Jedno své tréninkové
centrum má i ve Šlapanicích, kde
se věnují převážně dětem žákovské
kategorie. Zde se seznamují se základy
hry a rozvíjí pohybové dovednosti.

Trénink starších již vyžaduje
profesionální hřiště. Kvalitní klubové
zázemí umožňuje i individuální
přípravu. Děti vyrůstají v hráčky
a hráče, rodiče a sourozenci se
zapojují do chodu klubu. Šlapaničtí
pomáhají při turnajích, stávají se
asistenty, trenéry, rozhodčími i řediteli
turnajů. A možná právě proto tu mají
i šikovné mladé sportovce.

Johana Slavíková svůj první turnaj
odehrála ve čtyřech letech. Své dva-
nácté narozeniny v prosinci 2022
oslavila na letišti v Taipei jako členka
české softbalové reprezentace.

Na Taiwanu se v tu dobu konalo
Mistrovství světa v kategorii U12 MIX
(8 holek a 8 kluků) a Česká republika
byla u toho. Čeští reprezentanti
se domů vraceli jako vicemistři se
stříbrem.

Dostat se do národní reprezentace
vyžaduje jistou herní i mentální
vyzrálost hráče, velkou samostatnost
tak mladého sportovce a především
zázemí a podporu rodiny. Mezi prvním

turnajem a účastí na MS 2022 je
velké množství odtrénovaných hodin,
mnoho víkendových tuzemských
i mezinárodních turnajů, spousta
radosti, ale i pár nezdarů a zklamání
a opravdu velké množství najetých km.

Šikovných dětí zapálených do hry
ve věku 12 let je docela hodně, konku-
rence je veliká. Vybrat z nich a vytvořit
vyrovnaný tým je poměrně těžké.
Reprezentační trenéři sledují v prů-
běhu sezony důležité zápasy, pracují
se statistikami hráčů, pořádají
výběrové kempy a vedou osobní
pohovory. Zajímají se ale i o další
aktivity hráče.

Ke všestrannosti Johance pomáhají
akce Šlapanické schody, atletické
závody na ZŠ, hodiny tělocviku a pla-
vání v rámci školní výuky a lyžařský
výcvik na 1. stupni ZŠ. Když to vyjde,
chodí ke koním. O letních prázd-
ninách jezdí s baseballisty na spor-

tovně zaměřený tábor, se softballovou
partou na vodu, v zimě lyžuje, běžkuje
a bruslí.

Johy hraje za SK Sever Brno
celorepublikovou soutěž v kategorii
žákyň a kadetek spolu s dalšími
šlapanickými hráčkami Veronikou
Hřívovou, Mariánkou Lukesovou,
Anežkou Bařinkovou a pro nad-
cházející sezonu s Gabrielou
Vašíčkovou.

V sezoně 2022 dosáhly velmi
kvalitních výsledků. Smíšený tým
žákyň a žáků vycestoval na turnaj do
Zagrebu, kde zvítězil. Zkušené hráčky
se dostaly do výběru za Moravu
a získaly na mezinárodním turnaji
bronzovou medaili. V soutěži Little
League mohou bez příslušnosti ke
klubu bojovat o nominaci na turnaj
regionů ČR, vyhrát evropsko-africkou
kvalifikaci a následně hrát o postup na
World Series konané v USA.

V roce 2022 se postup do zámoří
vydařil juniorkám z Moravy a i zde
měl SK Sever Brno své zastoupení.

Šlapanickým softbalistům sezona
2023 nabídne dostatek příležitostí
utkat se s nejlepšími tuzemskými týmy
ve všech věkových kategoriích.

Táňa Svobodová
SK Sever Brno

Foto: Jan Slavík

Úspěch na mistrovství světa v softballu
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kultura, sport, spolky a volný čas

Neuvěřitelné se stalo skutkem
a opět přivážíme z mistrovství světa
medaili! Jaromíra Konečná se stala
vícemistryní světa v juniorech, když
ve finále podlehla zkušenější
švýcarské hráčce 7:11 a 5:11.

Nezklamala ani v turnaji žen,
těsně jí uniklo vítězství v jejím
prvním zápase v této kategorii.

Skromná reprezentační výprava,
která se kvůli nemocem a pracovním
povinnostem několika hráčů smrskla
z původních osmi hráčů na pět, se
prezentovala kvalitními výkony, které
jsou pro nás velkým překvapením.

Junior Matyáš Zápeca se na svém
prvním turnaji dostal mezi osm
nejlepších a v kategorii mužů
zaznamenal ve skupině dvě výhry,
díky nimž postoupil do kvalifikace
o místo v playoff. V rozhodujícím setu

prohrál po boji 11:13.
Kateřina Boháčková potvrdila svoje

kvality, celý den předváděla skvělou
hru, bohužel v osmifinále nestačila na
německou soupeřku. Stále ovšem patří
mezi světovou špičku, což je velmi
příznivá zpráva pro náš tým, vzhledem
k dlouhodobému tréninkovému
a turnajovému výpadku.

Asi největší senzací mistrovství
světa byl výsledek dvou nejstarších
hráčů, zároveň funkcionářů, trenérů,
psychologů, řidičů Luďka Boháčka
a Aleše Karáska. Předseda postoupil
do playoff, když ze třetího místa ve
skupině získal místo v kvalifikaci.
V té porazil oba soupeře, a čekal ho
tak zápas mezi 64 nejlepšími. V životní
formě se prezentoval Luděk Boháček.
Postup mezi 32 nejlepších hráčů světa
je jeho historickým úspěchem na MS.

Jsme rádi, že Šlapanice opět
zanechaly výraznou stopu na MS,
vzhledem k tomu že Jarča Konečná
je vlastně taky svým způsobem
Šlapaňačka.

Aleš Karásek
předseda Headis CZ a SK

Hráči headisu bojovali
o titul mistrů světa

Foto: Headis CZ Šlapanice
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křížovky

Vytvořeno ve spolupráci
s Českým svazem hádankářů
a křížovkářů, www.cshak.cz

MYŠLENKY SLAVNÝCH

Tajenky křížovek:
1. Vstoje na jedné noze.
2. Zpátky do tuby.

OBLOUKOVÁ DOPLŇOVAČKA
Návod k řešení: Vyluštěné výrazy se zapisují do obloukovitě uspořádaných
kroužků podle číselného označení. Dva výrazy jsou již pro názornost vepsány.
Tajenka je umístěna v podbarvených políčkách a čte se ve směru chodu
hodinových ručiček.
Omyly mají svou cenu, ale jen někdy. Ne každý, kdo pluje do Indie, objeví …
(dokončení v tajence). ERICH KÄSTNER

BUŇKOVKA
Návod k řešení: Výrazy se vpisují do
políček kolem políček s čísly, vždy ve
směru chodu hodinových ručiček,
první písmeno výrazu se vpisuje do
políčka s šipkou. Tajenka se čte
v podbarvených políčkách po řádcích.

Základem demokracie je … (dokončení
v tajence). BERTRAND RUSSELL

BUŇKOVITĚ: 1. Plavecký styl. –
2. Jedovatá bylina. – 3. Příklad. –
4. Závěr modlitby. – 5. Na ono místo. –
6. Nejvyšší severských bůh. –
7. Mravovědec. – 8. Rakouská řeka. –
9. Incký bůh slunce.
Pomůcka: Aist.

Řešení tajenek z minulého čísla Šlapanického zpravodaje:

OBLOUKOVITĚ: 1-2. Řeka protékající Londýnem. – 2-3. Lékařská stříkačka. –
3-4. Srdečnice. – 4-5. Jinak zvaný. – 5-6. Syčení. – 6-7. Tužba. – 7-8. Rostlina
paznehtník. – 8-9. Jiráskův román. – 9-10. Hudební jevištní dílo. – 10-11. Duben.
– 11-12. Značka fotoaparátů. – 12-13. Oblouk (v matematice). – 13-14. Finská
parní lázeň. – 14-1. Milenec.
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inzerce

Díky sociálním službám
poskytovaným přímo v terénu
mohou vaši blízcí i nadále žít
ve svém přirozeném sociálním
prostředí a udržovat vztahy,
které jsou pro ně důležité
– tedy mohou získat
veškerou potřebnou péči
prostě doma.

Pomoc, která
přĳde k vám
domů

prostedoma.jmk.cz
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inzerce
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Rubrika

www.slapanice.cz @mestoslapanice #mestoslapanice

M Ě ST O ŠLAPANICE

Kalendář akcí

K
vě

te
n

Změna programu vyhrazena. Sledujte městská média.

D
ub

en
Če

rv
en

R - u označených akcí je nutná registrace předem

16.30
18.00
09.00
15.00
14.00
09.00

Turnaj pro děti v pétanque R

Noc kostelů
Turnaj pro dospělé v pétanque
Myslivecké odpoledne
Farní den
Orientační hra Po Šlapkách

Náves Bedřichovice
Kostel
Náves Bedřichovice
Myslivna
Fara
bude upřesněno

2. 6.
2. 6.
3. 6.
3. 6.
4. 6.

10. 6.

R

Procházka s flexaretou
Férová snídaně
Kuličkiáda
Den matek
Farmářské trhy
Muzejní noc
Noc šatlavy
Triatlonový seriál - 2. kolo
Stavění máje
Bedřichovické hody
Poutní mše svatá
Den dětí
Královničky

6. 5.
13. 5.
13. 5.
14. 5.
20. 5.
20. 5.
20. 5.
21. 5.
26. 5.
27. 5.
28. 5.
28. 5.
29. 5.

10.00
14.00
15.00
08.00
10.00
19.00
08.30
14.00
14.00
10.30
13.00
17.00

Úplně jiná čajovna
Muzeum
Městský park
Městský park
Masarykovo náměstí
Muzeum
Restaurace Radnice
ZŠ Šlapanice
Náves Bedřichovice
Náves Bedřichovice
Kaple Bedřichovice
Kynologický klub
Masarykovo náměstí

R

13.-16. 4.
18.00
14.00
17.00
15.00
18.00
14.30

17.30
17.00

Dogtrekking Šlapanický vlk
Každá žena může být krásná!
Tradiční výstava vín
Melodie stále zelené
Den Země
Mistrovství Šlapanic ve stolním curlingu
Pravěk Šlapanic - komentovaná
procházka pro rodiny s dětmi
Pravěk Šlapanic pro dospělé - přednáška
Pálení čarodějnic

Kynologický klub
Městská knihovna
KD Bedřichovice
Orlovna
Městský park
Bistro park
Muzeum

Muzeum
Městský park

13. 4.
15. 4.
20. 4.
22. 4.
22. 4.
23. 4.

27. 4.
30. 4.

R



Autor: Ondrej Hruška


